Qendra Kombétare e Biznesit
RAPORT - 2020



Pérmbajtja

A. MBI QENDREN KOMBETARE TE BIZNESIT ......ceruiuriieririsiiisiscstssssseesesesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssas 4
STRUKTURA ORGANIZATIVE DHE BUXHETT (QKB) ..cuviieiiieiiieitietietiecietieeieeieneiesstieseiesssie st ssssessssensssns 5

B. KORNIZA LIGJORE DHE FUNKSIONET E QENDRES KOMBETARE TE BIZNESIT .......cceeceeeererruereeseeeeseessnesees 7
B.1 FORMULARET E APLIKIMIT SIPAS FORMES LIGJORE:.....eueteueteueueueueieneeerereststsesesessetetesesesesesesenseesesssssssssssssesesesens 9

C REGJISTRI TREGTAR DHE REGJISTRIMI .......ciiiiiiieeiiiiiiiiiiiieeiiiiiiieeneeissssnessseasssssseessaaesssss s s essnnssssssssnens 11
ROGISIIIIT .o 11

D. REGIJISTRI I LICENCAVE, AUTORIZIMEVE DHE LEJEVE........ciuiiiieiiinnncttnen s st sas s e sas sssasanes 12
E.  SHERBIMET FUNKSIONALE DHE DYTESORE TE QKB .......cccceetvururunecisnsssssesssssssssesssssssssessssssssssssnenses 15
Tabela 1. SHErbinmet FURRSIONALe. ..ot 17
Tabela 2. SDHErDIMEt AYIESOTe. ...ttt 23

E.1 APLIKIMI ONLINE
E.2 REGJISTRIMI I VENDIMEVE/ AKTEVE TE GJYKATES, ZYRES PERMBARIMORE OSE AUTORITETEVE TE TJERA

PUBLIKE. «.cvvettueueueueteesesesstsesesesesessestsesesesseststsesesssststsesesssstatsesesssntassesssssntatsesesssntstsesesssntataesesssntataesessstatsesessentassesesssentaesesseneates 26
E3 BULETINI I NJOFTIMEVE ZYRTARE ....cvtuetiuemieereieriaeneeetesessesessesesstsesesessesessesessesessesessesessesessesessesessesessesessescsseses 26
E4 KONTROLLI I STATUSIT T APLIKIMIT PER REGJISTRIM / LINCENCIM....cttueeeereemeeeeeremmeeeesessecesessessecssessessces 26
E.S5 NENSHKRIMI ELEKTRONIK ......vtuimivisiieiseienseteestsestsestsestsestsesstsestsesstsesstsesstsestsestsestsessesessesessesessesessesessesessess 26
E.6 KERKO PER EMER TE LIRE ...coutuiiueiieeieieneietesetesensesesesessesessesessese st ssesessesessesessesessesessesessesessesessesessesessesesseses 26
E.7 PERMIRESIMI I IMAZHIT TE INSTITUCIONIT TE QKB-SE....coiiieiiieiiieiiieeieeirecneeneeneesneeensesessesessesenenes 26
F.  ANEKSI | STATISTIKAVE ......uuueeteiiiiiiineteeiiiiiinereeesiisssssssseeesssssssssassseesssssssssssssessssssssssssssesssssssssssnnsenes 27
TABELA NR. 1 SHERBIMET E OFRUARA NGA QKB ...cciiiiiiiieiicniciienee et sesessese e sseaessesessescsseaes 27
TABELA NR. 2. REGJISTRIMET E REJA SIPAS QARQEVE ....
TABELA NR. 3 REGJISTRIMET E REJA SIPAS KOMBESISE.......cceviiiiemnieeieeieeemeeenseeessesesesessesessesessesessesessesessesessesessesessenes 29
TABELA NR. 4 BIZNESET E REJA SIPAS FORMES LIGJORE ....cccutueieueiniaereseresensesersesessesessesessesessesessesessesessesessesessesessesessenes 30
TABELA NR. 5 BIZNESE TE REJA SIPAS GJINISE SE ORTAKEVE APO ADMINISTRATORIT ...cvueurreeereeeremenreeensesensesensenes 30
TABELA NR. 6 CESHTJET E PROCESUARA NE SPORTELET E QKB-SE....c.oiuiiiiiiieriiceericeeceeeceeeeaee 31
TABELA NR. 7 BIZNESE TFE REJA SIPAS GJINISE S ORTAKEVE APO ADMINISTRATORIT . ..uveeeenieneeniennaenn. 32.
TABELA NR. 8 CESHTJET E PROCESUARA NE SPORTELETE QKB-SE. ..ot 32
G RISITE. ... e e 39



FAKTE
13 964 subjekte t€ reja té

regjistruara.

22 155 bilance té

depozituara online.

1016 subjekte te
regjistruara me pronési té
huaj.

Regjistrimi i biznesit né 24

ore.

78.16% e regjistrimeve té
reja jané té formés person

fizik..

12 772 subjekte te
regjistruara me pronesi

Shqiptare

13 964 subjekte te
regjistruara ne Regjistrin
Tregtar

60 130 kané zgjedhur dhe
pérdorur shérbimin
“kontrollo pér emér té
liré”.

35 sportele né té
gjithé territorin.

12 404 686 klikime
té fages sé web-it

2 945 regjistrime t€
shogérive me
pérgjegjési té
kufizuar

100 leké pér ¢do
aplikim né sportel.

10.44% e licencimeve
té reja t€ subjekteve
jané pér leje
mjedisore

3 116 subjekte té

licencuara per vitin
2020

4 147 subjekte jane te
regjistruara ne
pronesi te
administratoreve
femra

Rreth 463 543
subjekte kané vizituar
QKB-né

80 punonjés né zyrat
gendrore dhe 75 punonjés té
shpérndaré né 35 sportele.

220 850 éshté numiri 1
transaksioneve pér shérbimet
online.

169 biznese te reja me
pronési shgiptare - e huaj.

0 leké pér aplikimet online.

51.87% éshté pjesémarrja e
femrave si administratore
apo pronare né njé biznes.
(Pér regjistrimet e reja).

6 881 aplikime pér
leje/licencé ku vetém 5 819
prej kérkesave jané pér
pajisjen me leje/licencé té re.

3 365 éshté numii 1
publikimeve vjetore né
Buletin

6 888 subjekte kane aplikuar
per pajisje me Leje/Licence

51.64% e aplikimeve
ne Regjistrin Tregtar
kryhen né Qarkun e
Tiranés dhe 48.36% né
qarget e tjera

538 mesatatja e
¢éshtjeve ditore té

procesura.

4 470 bizneset né

pronési té femrave

3 sekonda per
gjenerimin e kerkimit
te subjektit si dhe 8
sekonda pér té
gjeneruar ekstraktin e
subjektit nga Regjistri
Tregtar me Captcha.
42 301 klikime né dité

né adresén:
www.qkb.gov.al.

84.57 % e subjekteve
kané aplikuar pér
pajisjen me leje té re.

585 699 subjekte kané
pérdorur shérbimin
kontrollo statusin e
aplikimit

143 391 ¢eshtje ne vit te
procesuara nga QKB-ja



A. Mbi Qendrén Kombétare té Biznesit

Me qéllim pérmirésimin e métejshém té klimés sé biznesit né Republikén e Shqipérisé, me hyrjen
né fuqi t€ Ligjit Nr. 131/2015, “Pér Qendrén Kombétare té Biznesit” né muajin dhjetor 2015, u
krijua Qendra Kombétare e Biznesit

Gijithashtu, me hyrjen né fuqi té€ Ligjit Nr. 131/2015, u hartuan dhe hyné né fuqi aktet e tjera
nénligjore né zbatim té tij, lidhur me statutin, strukturén, numrin dhe shpérndarjen e sporteleve té
shérbimit t€¢ QKB-sé né rrethe.

Kuadri 1 mésipérm ligjor dhe institucional pér funksionimin e QKB-sé, u mundésua me
mbéshtetetjen e Republikés Federale t€ Gjermanisé, népérmjet Deutsche Gesellschaft fiir
Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH, projekti “Harmonizimi i legjislacionit ekonomik
dhe tregtar me acquis e BE-sé (né vijim projekti i GIZ).

Krijimi i QKB-sé mundéson ofrimin e shérbimeve té regjistrimit dhe licencimit té biznesit né njé
gendér t€ vetme me njé ndalesé, duke sjellé né kété ményré njé reduktim té métejshém té barrierave
administrative pér bizneset qé operojné né Republikén e Shqipérisé, duke sjellé pér pasojé
pérmirésimin e métejshém té klimés sé biznesit dhe rritjen e investimeve, qofté vendase apo té

huaja, né ekonominé e vendit toné.

Gjithashtu, vlen pér t’u theksuar se krijimi dhe funksionimi i QKB éshté mirépritur nga subjektet
g€ operojné né tregun vendas, si dhe nga subjektet e huaja té interesuara té investojné né Shqipéri,
pasi tashmé i gjithé informacioni i nevojshém pér té operuar né tregun shqiptar mund té gjendet
lehtésisht, né gjuhén shqipe dhe né gjuhén angleze, né njé qendér t€ vetme. Pér mé tepér, krijimi i
késaj gendre ofron njé qasje europiane akoma mé té madhe t€ Shqipérisé pér ofrimin e shérbimeve
pér biznesin.

QKB-ja shérben si sportel me njé ndalesé ku kryhen té gjitha proceset e regjistrimit té biznesit,
duke pérfshiré edhe regjistrimin pér efekt té taksave né nivel kombétar dhe vendor, sigurimin

shéndetésor e shogéror dhe inspektoratin e punés.

QKB-ja e zhvillon aktivitetin e saj né 35 sportele né té gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé,
si dhe né sportelin elektronik népérmjet portalit elektronik e-albania.

Cdo individ / subjekt, pérmes kétij portali, mund té aplikojé pér regjistrim fillestar, ndryshim né té
dhénat e regjistruara, depozitim pasqyrash finaciare dhe raporteve vjetore té auditimit, té shkarkojé
ekstrakte té nénshkruara né ményré elektronike nga regjistri tregtar, pajisje me licencé té grupit 1,
2 dhe 3, etj. Shérbimi on line ofrohet pa pagesé né mé pak se 8 oré, pérsa i pérket procesit té
regjistrimit t€ biznesit. Ndérkohé, pérsa i pérket procesit té licencimit/lejimit, aplikimet e

paragitura né sportelin elektronik, shqyrtohen brenda afatit té pércaktuar né legjislacionin né fuqi.

QKB-ja éshté njé institucion 1 hapur pér té gjitha strukturat ligjzbatuese té€ vendit, puna e té ciléve
lidhet ngushté me funksionet e QKB-sé. Tashmé ekziston njé shkémbim i té dhénave pér bizneset,
me strukturat e DPT-sé, Inspektoratit Qendror, ILDKPI, DPSHTR, APP, DPGjC, dhe ministrité
e linjés pérgjegjés pér vendimmarrjen né rastin e licencave té grupit 3.



Impakt té réndésishém né shkurtimin e kohés sé regjistrimit té biznesit, ka patur dhe zbatimi i
marréveshjes sé bashképunimit me Gjendjen Civile, ku éshté mundésuar marrja e té dhénave pér
individé t€ regjistruar né regjistrin tregtar si persona fizik, ortaké/aksionaré, anétaré apo
pérfagésues té organeve drejtuese té subjekteve tregtare népérmjet regjistrit né kohé reale.

QKB-ja éshté institucioni i paré qé ofroi regjistrimin online té biznesit népérmjet sportelit

elektronik (projekti i paré i kétij lloji) dhe qé vazhdon té zgjerojé gamén e shérbimeve online.

Qéllimi i punés s¢ QKB-sé mbetet ofrimi i njé shérbimi sa mé cilésor dhe krijimi i njé kulture
administrative té biznesit. Ne do vazhdojmé té jemi gjithmoné prané biznesit me cilési, shérbim e
shpejtési.

Gjithashtu, gjaté kétij viti éshté hartuar Guida e Biznesit, me asistencén e projektin Deutsche
Gesellschaft fiir Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH. Kjo guidé pérmban informacion
té ploté pér subjektet pér parimet e pérgjithshme, pérkufizimet ligjore, procedurat, afatet,
dokumentacionin dhe insitucionet vendimmattrése pér regjistrimin dhe licencimi/lejimit té
biznesit.

Me asistencén financiare t€ Bankés Botérore, QKB ka realizuar projektin “Pérmisimi i cilésisé sé
Raportimit Financiar”, i cili mundéson njé ményré té re t€ depozitimit té pasqyrave financiare né
regjistrin tregtar, gjithmoné népérmijet sistemin online ku informacioni financiar do té jeté i
aksesueshém nga té gjithé t€ interesuarit. Kjo do t€ mundésojé rritjen e métejshme té transparencés
pér veprimtariné ekonomike dhe financiare t€ njésive ekonomike té regjistruara né regjistrin
tregtar, si dhe pérpunimin dhe gjenerimin e raporteve pér té dhénat e pasqyrave fianciare.

Me qéllim lehtésimin e métejshém té procesit licensimit, dhe né kuadér té reformés sé derregullimit,
jané reduktuar 2 licenca. né kuadér té reformés sé derregullimit. Falé kétij reduktimit, krijohet
lehtési né procedurat pér fillimin e biznesit dhe ushtrimin e aktiviteteve, té cilat tashmé nuk i
nénshtrohen mé procesit té licencimit. Konkretisht, eliminohen:
» Licenca “Ndérzim natyror i kontrolluar (stacionet e ndérzimit natyror)”, me kodin I1.2.A.2.
» Licenca “Shérbime ekspertize dhe/ose profesionale lidhur me butimet hidrokarbure”, me
kodin IV .4.B.

Struktura organizative dhe buxheti (QKB)

Qendra Kombétare e Biznesit, éshté organizuar né bazé t€ Urdhrit té Kryeministrit Nr. 53
31.03.2016 “Pér miratimin e strukturés dhe t€ organikés sé Qendrés Kombétare t€ Biznesit”.

Numii i pérgjithshém i punonjésve té Qendrés Kombétare té Biznesit éshté gjithsej 80 veté. QKB-
ja e zhvillon aktivitetin e saj né 35 sportele né té gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé.

Té gjitha aplikimet e kryera dhe veprimet qé kané lidhje me regjistrimin dhe licencimin/lejimin e
bizneseve procesohen nga Drejtoria e Regjistrimit t€ Biznesit dhe Lejeve/Licencave/Autotizimeve
e vendosur né zyrén gendrore né Tirané.



Administrata e QKB-sé, drejtohet nga Drejtori i Pérgjithshém. QKB-ja éshté e organizuar né
drejtori.

Drejtori i Pérgjithshém
Drejtori 1 Pérgjithshém éshté pérgjegjés pér administrimin teknik, organizativ, financiar dhe té
burimeve njerézore t€ QKB-sé, né pérputhje me legjislacionin né fuqi. Né vecanti, Drejtori 1

Pérgjithshém 1 QKB-sé:

a) Eishté autoriteti pérgjegjés pér drejtimin, organizimin dhe kryetjen e funksioneve t&¢ QKB-sé
sipas ligjit;

b) Pérfagéson QKB-né né marrédhénie me té tretét;

c) Eshté pérgjegjés pér administrimin e pasurisé sé QKB-sé dhe buxhetit t& saj, né pérputhje me
legjislacionin né fuqj;

¢) Eshté pérgjegjés pér menaxhimin e burimeve njerézore té¢ QKB-sé, né pérputhje me statutin;

d) Eshté pérgjegjés pér ndjekjen dhe arritjen e objektivave specifiké vietoré dhe té treguesve té
cilésisé s€ shérbimit, t€ miratuara nga ministri;

dh) Eshté pérgjegjés pér veprimet e lidhura me ngritjen dhe funksionimin e sporteleve té shérbimit;

e) Shqyrton dhe zgjidh ankimet ndaj akteve, veprimeve apo mosveprimeve té€ QKB-sé, sipas ligjeve
funksionale.

Gjithashtu, Drejtori 1 Pérgjithshém 1 QKB-sé ushtron udhéhegjen metodologjike pér zbatimin e
procedurave qé ndigen, sipas ligjeve funksionale dhe nxjerr, pér kété géllim, urdhra e udhézime té
detyrueshém pér népunésit e QKB-sé dhe pér té gjitha sportelet e shérbimit.

Drejtoria e Regjistrimit té Biznesit dhe Lejeve/Licencave/Autorizimeve

Drejtoria e Regjistrimit t€ Biznesit dhe Lejeve/Licencave/Autorizimeve éshté pérgjegiése pér
shqyrtimin e aplikimeve té kryera pér regjistrimin dhe licencimin/lejimin e subjekteve qé operojné
né Republikén e Shqipérisé.

Gjithashtu, kjo drejtori siguron informacionin e nevojshém pér té gjitha ¢éshtjet qé lidhen me
regjistrimet né regjistrin tregtar, 1éshimin e gertifikatave, ekstrakteve té regjistrimeve dhe kopje té
vértetuara t€ akteve, informimin dhe késhillimin pér procedurat e regjistrimit dhe té licencimit me
géllim pérmbushjen e misionit té institucionit.

Drejtoria e Inovacionit dhe Regjistrave

Drejtoria e Inovacionit dhe Regjistrave éshté pérgjegjése pér funksionimin e sakté té gjitha
sistemeve té€ I'T-sé té¢ QKB, pérfshiré até té regjistrave.

Gjithashtu, kjo drejtori éshté pérgjegjése pér mirémbajtjen dhe administrimin e pérgjithshém té
Regjistrit Tregtar dhe Regjistrit Kombétar té Licencave, Autorizimeve dhe Lejeve.



Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése

Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése éshté pérgjegjése pér menaxhimin financiar dhe té€ burimeve
njerézore t€ QKB-sé.

Drejtoria e Kérkimit dhe Udhéheqjes Metodologjike

Drejtoria e Kérkimit dhe Udhéhegjes Metodologjike éshté pérgjegjése pér kryerjen e trajtimit dhe
interpretimit juridik té shkresave e korrespondencés zyrtare, si dhe merr pjesé né hetime
administrative né emér té titullarit t¢ QKB mbi bazén e ankimeve administrative pér procesin e
regjistrimit/licencimit/lejimit.

Gjithashtu, kjo drejtori pérfagéson institucionin né té gjitha shkallét e gjykimit né rastet kur QKB-
ja éshté palé né njé proces gjyqésor, duke hartuar prapésime, rekurse etj.

Drejtoria e Sporteleve

Me qéllim informimin dhe dhénien e asistencés sa mé té miré pér té gjithé subjektet dhe individéd
e interesuar pér procedurat e regjistrimit e licencimit/lejimit t€ biznesit, tashmé né QKB éshté
ngritur dhe funksionon sporteli i informimit dhe asistencés. Falé késaj strukture té re, synohet té
rritet niveli dhe shpejtésia e ofrimit té shérbimit té informimit dhe asistencés procedurat e
regjistrimit e licencimit/lejimit t€ biznesit. Gjithashtu, prané kétij sporteli té gjithé palét e
interesuara mund t€ marré informacionin, kthim pérgjigje, asistencé ligjore, t€ kontrollojé statusin
e aplikimit dhe té marré sqarime mbi pezullimin e refuzimin e njé ¢éshtje.

Ndérkohé, té gjitha kérkesat pér regjistrimin e licencimin/lejimin e biznesit vazhdohen t€ paraqiten
prané sporteleve té regjstrimit té€ biznesit, lejeve/licencave/autorizmeve, né zyrat qendrore né
Tirané dhe né sportelet e shérbimit t€ QKB né rrethe.

Buxheti

Pér vitin 2018, QKB-ja pati né dispozicion njé buxhet né vlerén 194.123.641 leké, ku 29.08%
pérbéhet nga transfertat e kushtézuara pér njésité e vetéqeverisjes vendore, 31.68% zené
shpenzimet e personelit, 33.42% shpenzimet operative dhe 5.82% té totalit, shpenzime kapitali.
T¢ ardhurat e siguruara nga tarifat e shérbimeve mbulojné 27.03% té shpenzimeve.

B. Korniza ligjore dhe funksionet e Qendrés Kombétare té Biznesit

Organizimi, funksionimi dhe procedurat e regjistrimit né Qendrén Kombétare t€ Biznesit
rregullohen nga kuadri ligjor dhe nénligjor si mé poshté:

Legjislacioni Funksionet e QKB
Ligj Nr. 131/2015 Pér Qendrén Kombétare Té mban regjistrin tregtar, né pérputhje me ligjin
Biznesit qé rregullon regjistrimin e biznesit;




Ligji Nr. 9723, daté 03.05.2007 “Pér regjistrimin e
biznesit”, i ndryshuar.

Ligji Nr. 10081, daté 23.2.2009 "Pér Licencat,
Autorizimet dhe Lejet né Republikén e Shqipérisé"

kryen regjistrimet né regjistrin tregtar, né
pérputhje me dispozitat e ligjit qé rregullon
regjistrimin e biznesit

Ligji Nr.10137, daté 11.5.2009, “Pér disa ndryshime
né legjislacionin né fuqi pér licencat, autorizimet dhe
lejet né Republikén e Shqipérisé”

kryen regjistrimin e subjekteve té pércaktuara
né ligjin qé rregullon regjistrimin e biznesit,
pér qéllim té regjistrimit fiskal, té sigurimeve
shoqgérore e shéndetésore, si dhe té
inspektimit t€ marrédhénieve té punés;

VKM Nr.179, daté 09.03.2016 “Pér miratimin e
Statutit t€ Qéndrés Kombétare té Biznesit

léshon certifikata, ekstrakte té regjistrimeve
dhe kopje té vértetuara té akteve té
depozituara, sipas pércaktimit té ligjit qé
rregullon regjistrimin e biznesit;

VKM Nr. Nr.391, daté 03.05.2017 “Pér
pércaktimin e procedurave té regjistrimit dhe
publikimit né Qendrén Kombétare té Biznesit”

publikon té dhénat e regjistruara, sipas ligjit
qé rregullon regjistrimin e biznesit, si dhe
siguron aksesin e liré té publikut né to;

Vendim Nr. 503, daté 1.8.2007, t&€ Késhillit té
Ministrave, “Pér miratimin e tarifave pér shérbimet
funksionale té¢ Qendrés Kombétare té Biznesit”, 1
ndryshuar

trajton procedurat e licencimit, t€ autorizimit
apo té€ lejeve, t€ ndryshimit dhe revokimit té
tyre, sipas ligjit qé rregullon licencat,
autorizimet dhe lejet;

VKM Nr.537, daté 01.08.2007 “Pér rregullat pér
emrat dhe emértimet tregtare”.

mban dhe administron Regjistrin Kombétar
té Licencave, Autorizimeve dhe Lejeve, né
pérputhje me ligjin qé rregullon licencat,
autorizimet dhe lejet;

VKM Nr. 863, daté 21.10.2015 “Pér krijimin e bazés
sé té dhénave shtetérore t&¢ QKB-sé, Regjistri
Tregtar”

siguron aksesin e liré t€ publikut né Regjistrin
Kombétar té Licencave, Autorizimeve dhe
Lejeve, né pérputhje me ligjin qé rregullon
licencat, autorizimet dhe lejet;

VKM 538, daté 26. 05. 2009 , "Pér licencat dhe lejet
qé trajtohen nga ose népérmjet Qéndrés Kombétare
té Biznesit (QKB) dhe disa rregullime té tjera
nénligjore t€ pérbashkéta"

informon dhe késhillon personat e interesuar
pér procedurat e regjistrimit t€ biznesit, si
dhe procedurat e licencimit, autorizimit e
lejimit;

VKM Nr.392, daté 03.05.2017, “Pér njé ndryshim
né vendimin nt. 503, daté 1.8.2007, té késhillit té.
ministrave, “pér miratimin e tarifave pér shérbimet
funksionale té. Qendrés Kombétare té Biznesit”

jep mendim pér ¢do nismé ligjore apo
nénligjore né fushén e regjistrimit té biznesit
dhe té licencave, autorizimeve e lejeve;

kryen studime pér cilésiné e mjedisit
rregullator, mbéshtet me informacion, analiza
e késhilla ministrin, Késhillin e Ministrave
apo institucionet gendrore dhe té pavarura,
né lidhje me nismat e tyre normative dhe
organizative né fushén e regjistrimit té
biznesit dhe té licencave, autorizimeve e
lejeve, st dhe asiston né pérgatitjen e
politikave pér pérmirésimin e mjedisit
rregullator né kéto fusha



http://www.qkb.gov.al/media/1019/ligji-1.pdf
http://www.qkb.gov.al/media/1019/ligji-1.pdf
http://www.qkb.gov.al/media/1019/ligji-1.pdf
http://www.qkb.gov.al/media/1020/ligji-3.pdf
http://www.qkb.gov.al/media/1020/ligji-3.pdf
http://www.qkb.gov.al/media/1020/ligji-3.pdf
http://www.qkb.gov.al/media/1020/ligji-3.pdf
http://www.qkb.gov.al/media/1021/vkm.pdf
http://www.qkb.gov.al/media/1021/vkm.pdf
http://www.qkb.gov.al/media/1021/vkm.pdf
http://www.qkb.gov.al/media/1021/vkm.pdf
http://www.qkb.gov.al/media/1021/vkm.pdf

Urdhér Nr.184, date 31.12.2013, "Pér regjistimin
dhe depozitimin e bilancit vjetor kontabél"

Urdhér Nr.70, daté 18.04.2016 pér “Martjen e
masave pér thjeshtézimin e formalizimit té
dokumentacionit té regjistrimit té biznesve né
institucionet e administratés shtetérore”

Ligji Nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe
shoqérité tregtare”, i ndryshuar.

Ligji nr. 9920, daté 19.5.2008 "Per procedurat
Tatimore né Republikén e Shqgiperise”

Urdhér Nr.1556.1, daté 30.3.2016 "Pér miratimin e
numrit dhe pérhapjes né territor té sporteleve té
Qendrés Kombétare té Biznesit"

Urdhér Nr.2513, daté 30.03.2016 "Pér miratimin e
formatit té formularéve dhe certifikatave pér
kryerjen nga Qendra Kombétare e Biznesit té
funksioneve t€ regjistrimit, licencimit dhe lejimit"

Konkretisht, né bashképunim me ekspertét e projektit t&€ GIZ, Ministrisé s¢ Zhvillimit Ekonomik,
Turizimit, Tregtis€é dhe Sipérmarrjes dhe Qendrés Kombétare té Biznesit, jané hartuar dhe pas
miratimit t€ tyre, tashme po zbatohen qé nga fillimi i vitit 2017, VKM Nr. Nr.391, daté 03.05.2017
“Pér pércaktimin e procedurave té regjistrimit dhe publikimit né Qendrén Kombétare té Biznesit”
dhe VKM Nr. 392, daté 03.05.2017, “Pér njé ndryshim né vendimin nr. 503, daté 1.8.2007, té
késhillit té. ministrave, “pér miratimin e tarifave pér shérbimet funksionale té. Qendrés Kombétare

té Biznesit”

B.1  Formularét e aplikimit sipas formés ligjore:

Forma, pérmbajtja e formularéve dhe dokumenteve shoqéruese té€ nevojshme pér té kryer
aplikimin, né ményré té€ pérmbledhur prezantohen si mé poshté:

Formularét Forma juridike
Formularé aplikimi pér regjistrim | 1. Personi fizik;
fillestar: 2. Shogqéri Kolektive, Komandite, Me Pérgjegjési té

Sk W

Huaja;

Kufizuar dhe té Thjeshta;

Shoqéri Aksionare;

Shogéri Kursim Krediti;

Shogqéri té Bashképunimit Reciprok;

Degé dhe Zyra té Pérfaqésimit té Shogérive té

7. Shogéri té¢ Bashképunimit Bujgésor.

Formularé aplikimi pér regjistrimin e | 1. Person fizik;
ndryshimeve né t€ dhénat e |2. Shoqéri Kolektive, Komandite, Me Pérgjegjési té
regjistrimit: Kufizuar dhe t€ Thjeshta

3. Shoqéri Aksionare;


http://www.qkb.gov.al/media/1103/urdher-nr-70-date-18042016.pdf
http://www.qkb.gov.al/media/1103/urdher-nr-70-date-18042016.pdf
http://www.qkb.gov.al/media/1103/urdher-nr-70-date-18042016.pdf
http://www.qkb.gov.al/media/1103/urdher-nr-70-date-18042016.pdf
http://www.qkb.gov.al/media/1191/urdher-nr2513-date-30032016-per-miratimin-e-formatit-te-formulareve-dhe-certifikatave-per-kryerjen-nga-qendra-kombetare-e-biznesit-te-funksioneve-te-regjistrimit-licencimit-dhe-lejimit.pdf
http://www.qkb.gov.al/media/1191/urdher-nr2513-date-30032016-per-miratimin-e-formatit-te-formulareve-dhe-certifikatave-per-kryerjen-nga-qendra-kombetare-e-biznesit-te-funksioneve-te-regjistrimit-licencimit-dhe-lejimit.pdf
http://www.qkb.gov.al/media/1191/urdher-nr2513-date-30032016-per-miratimin-e-formatit-te-formulareve-dhe-certifikatave-per-kryerjen-nga-qendra-kombetare-e-biznesit-te-funksioneve-te-regjistrimit-licencimit-dhe-lejimit.pdf
http://www.qkb.gov.al/media/1191/urdher-nr2513-date-30032016-per-miratimin-e-formatit-te-formulareve-dhe-certifikatave-per-kryerjen-nga-qendra-kombetare-e-biznesit-te-funksioneve-te-regjistrimit-licencimit-dhe-lejimit.pdf

4. Shogqéri Kursim Krediti;
5. Shoqéri té€ Bashképunimit Reciprok;
0. Degé ose Zyra té Pérfagésimit t€ Shogérive té
Huaja;
7. Shogqéri té Bashképunimit Bujgésor.
Formularé aplikimi pér riorganizimin | 1. Njoftimi i projektbashkimit me pérthithje me
e shogérive: krijimin e njé shogerie té re;
2. Miratimi i bashkimit me pérthithje me krijimin e njé
shogerie té re;
3. Njoftimi i projektbashkimit me pérthithje nga njé
shogéri ekzistuese;
4. Miratimi i bashkimit me pérthithje nga njé shoqéri
ekzistuese;
5. Njoftimi i ndarjes (ndarje né favor té€ shoqérive té
themeluara rishtazi);
6. Miratimi i ndarjes;
7. Njoftimi i projekt ndarjes (ndarje né favor té
shogérive ekzistuese);
8. Miratimi i ndarjes (ndarje né favor té€ shogérive
ekzistuese);
9. 'Thirtje t€ aksionaréve/ortakéve pér miratimin e
shndérrimit - Shpallja 1;
10. Thirrje t€ aksionaréve/ortakéve pér miratimin e
shndérrimit - Shpallja 2;
11. Miratimi i shndérrimit.
Formular aplikimi pér ¢regjistrim 1. Formular aplikimi pér fillimin e procedurés sé
likuidimit;
2. Formular aplikimi pér ¢regjistrim té:
a) Personit fizik
b) Personit juridik
Formular aplikimi pér depozitimin e | 1. Formular aplikimi pér depozitimin e pasqyrave
bilancit financiare dhe raporteve té auditit.
Formularé té tjeré dhe formatet e | 1. Ekstrakte (t€ thjeshta dhe historike) té regjistrit
kthimit té pérgjigjes pér ¢do veprim té tregtar pér ¢do subjekt qé regjistrohet né regjistrin
kryer né regjistrin tregtar tregtar;
2. Vértetim 1 kryerjes s€ aplikimit;
3. Vendimi i pezullimit;
4. Vértetimi 1 kryerjes sé regjistrimit;
5. Formati i aplikimit pér korrigjim;
6. Formulari i njoftimit té pezullimit;
7. Formulari i refuzimit té regjistrimit;
8. Certifikaté regjistrimi;
9. Certifikaté ¢regjistrimi;
10. Formati 1 rezervimit té emurit.
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11. Formulari  pér  téthegjen e  kopjes  sé
dokumentacionit.

Vértetim Aplikimi per licencim/lejim Aplikim i ri pér pajisjen me licencé/leje

Aplikim pér zévendésim titulli

Aplikim pér revokim vullnetar té titullit

Aplikim pér ndryshim té t€ dhénave té titullit qé nuk

prekin dhe/ose prekin kriteret e licencimit/lejimit

5. Aplikim pér shtryje afati té lejes sé mjedisit dhe lejes
minerare

6. Aplikim pér rishikimi t€ kushteve t€ lejes sé mjedisit

7. Aplikim pér ankim administrativ

e

C. Regjistri tregtar dhe regjistrimi

Regjistri éshté njé bazé té dhénash unike, e ndaré né dosje t€ veganta elektronike pér secilin subjekt
q¢€ ka detyrimin e regjistrimit. Regjistri mbahet né format elektronik. Té€ gjitha té dhénat, aplikimet
dhe dokumentet shoqéruese, té paraqitura né format shkresor apo né format elektronik,
regjistrohen nga QKB-ja né format elektronik né dosjen e subjektit né regjistér.

Té gjitha t€ dhénat, aplikimet dhe dokumentet shoqgéruese:

a) té paraqgitura nga aplikantét né format elektronik, ruhen dhe arkivohen nga QKB-ja vetém
né format elektronik;

b) t€ paraqitura né format shkresor, konvertohen dhe ruhen nga QKB-ja né format
elektronik.

Regjistri tregtar pérmban:

- Té dhénat e identifikimit té subjektit, t¢ dhénat pér formén e subjektit (nése éshté person
fizik /juridik etj);

- Té dhéna qé 1 pérkasin themelimit;

— Té dhénat pér vlerén e kapitalit themeltar t€ nénshkruar, numrin dhe vlerén e aksioneve;

- Té dhéna pér organizimin e subjekteve;

- Cdo ndryshim né status;

- Veprimtariné e subjektit;

- Vendi 1 ushtrimit té veprimtarisé;
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- Té dhénat e identifikimit t€ administratorit né lidhje me pérfaqésimin;

- Té dhéna té tjera té parashikuara me ligj.

Regjistrimi

Aplikimi pér regjistrim kryhet elektronikisht népérmijet sportelit elektronik (aplikimi online) ose né
sportelet e QKB-sé né qendér, njésité e geverisjes vendore apo dhomat e tregtisé, si dhe né zyrat

e noteréve (vetém aplikimi on line).

Procedurat e regjistrimit t€ biznesit kalojné né dy faza:

Faza e paré: Aplikimi pér regjistrim. Faza e dyté: Shqyrtimi i aplikimit dhe vendimmarrja.

Faza e paré/Aplikimi pér regjistrim

Faza e dyté/Shqyrtimi i aplikimit dhe
vendimmarrja

Aplikimet né sportelet pritése

Aplikimet shqyrtohen nga Drejtoria e Regjistrimit
té Biznesit dhe Lejeve/Licencave/Autorizimeve
Qendér né Tirané

- Kiryerja e pagesés sé tarifés pérkatése (100
leké)

- Paragqitja fizike e aplikantit né ¢do sportel
shérbimi t€ QKB-sé;

- Paraqitja e dokumentit pér pagesén e
tarifés pérkatése (100 leké);

- Dokument identifikimi i aplikantit;

— Plotésimi i formularit té aplikimit sipas
lojit té regjistrimit;

- Dorézimi i dokumenteve shogéruese;

- Népunési i sportelit ndihmon aplikantin,
qé paraqitet pér aplikim pér plotésimin e
formularit;

— Nénshkrimi i formularit té aplikimit nga
aplikuesi dhe népunési i sportelit;

— Merret pamja elektronike e formularit té
aplikimit dhe dokumenteve shogéruese;

- Népunési i sportelit Iéshon konfirmimin
nga sistemi elektronik sipas formatit té
miratuar;

- Konfirmimi pérmban edhe numrin e
aplikimit (¢€shtjes) t€ dhéné automatikisht
nga sistemi 1 informatizuar (CN);

Aplikimi online

Népunési 1 autorizuar (regjistruest) i QKB-sé
verifikon identitetin e nénshkruesit;
Regjistruesi verifikon faktin nése aplikanti
éshté person i autorizuar pér té béré
regjistrimin;

Verifikon plotésimin e t€ gjitha té dhénave té
detyrueshme té kérkuara né formularin e
aplikimit, si dhe dokumentet shogéruese;
Verifikon paraqitjen, né formén e kérkuar, té
dokumentacionit shoqérues, qé vérteton té
dhénat qé regjistrohen;

Verifikon faktin nése té€ dhénat e shprehura
né formularin e regjistrimit nuk
kundérshtojné, né ményré té€ dukshme, té
dhénat qé pérmbajné dokumentet, qé
shoqgérojné formularin;

Verifikon faktin nése dokumentacioni i
paragitur nuk pérmban korrigjime ose fshirje
té pavértetuara, sipas dispozitave pérkatése,
si dhe kur pérmbajtja e tij nuk duket qarté,
éshté e palexueshme apo pengon martjen e
imazhit elektronik;

Verifikon nése emti i zgjedhur mund té
regjistrohet;

Verifikon pagesén e tarifés pérkatése pér
regjistrim;
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- Aplikanti nuk paragitet fizikisht né - Verifikon faktin nése aplikanti ka shlyer

sportelet e QKB-sé; sanksionet administrative t€ dhéna dhe ka
- Dokument identifikimi i aplikantit; kryer regjistrimet e kérkuara sipas nenit 46 té
— Plotésimi i formularit té aplikimit sipas ketij ligji.

llojit té regjistrimit dhe nénéshkrimi

elektronik;

- Dérgimii dokumenteve shoqéruese né
QKB;

- Sistemi i QKB-sé l1éshon konfirmimin
pérkatés sipas formatit té miratuar;

- Konfirmimi pérmban edhe numrin e
aplikimit (¢éshtjes) dhéné automatikisht
nga sistemi i informatizuar (CN).

D. REGJISTRI I LICENCAVE, AUTORIZIMEVE DHE LEJEVE

Cdo licencé/autorizim/leje né Republikén e Shqipérisé, e dhéné nga institucionet gendrore apo
institucionet e pavarura, hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né Regjistrin Kombétar té
Licencave, Autorizimeve dhe Lejeve, pérvegse kur hyrja né fuqi e aktit, q¢ e miraton até, lidhet me
botimin né Fletoren Zyrtare.

Regjistri Kombétar i Licencave, Autorizimeve dhe Lejeve éshté njé portal i integruar t€ dhénash
elektronike, qé shérben si instrument procedural publikimi/shpalljeje dhe si atkiv elektronik zyrtar,
si dhe siguron transparencén né fushén e licencimit, t€ autorizimit dhe dhénies sé lejeve. Regjistri
Kombétar mbahet nga QKB-ja, e cila siguron administrimin dhe mirémbajtjen e pérgjithshme té
tij. QKB-ja, ¢do institucion i pavarur dhe ¢do institucion gendror, sipas shkronjés “b” té pikés 3
t€ nenit 15 t€ ligjit nr. 10081/2009, jané pérgjegjés pér administrimin dhe plotésimin, sipas kétij
ligji, t€ Regjistrit Kombétar pér pjesén e licencave/autorizimeve/lejeve né kompetencé té tyre.
Regjistri éshté lirisht 1 aksesueshém nga publiku, me pérjashtim té t€ dhénave, té cilat jané me akses
t€ kufizuar apo té€ ndaluar, sipas legjislacionit né fuqi

Regjistri organizohet né tri pjesé:
a) regjistri i nismave ligjore dhe nénligjore né fushén e licencimit/autorizimit/lejeve, i cili pérmban
t€ gjitha projekt aktet e nismave ligjore dhe nénligjore né fushén e licencimit/autorizimit/lejeve,

raportin pérkatés té vlerésimit té pasojave dhe mendimin késhillimor t€ QKB-sé.

b) regjistri informativ, sipas kategorive té licencave, autorizimeve dhe lejeve, i cili pérmban, pér
cdo kategori licence/autorizimi/lejeje, té paktén, kéto lloje té dhénash:

- kuadrin ligjor dhe nénligjor né fuqi;
- kriteret dhe detyrimet e licencimit, t€ autorizimit apo lejimit, dokumentet shogéruese, qé

duhen paraqitur dhe formularét e aplikimit;
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- procedurat e aplikimit, té shqyrtimit dhe vendimmarrjes;
- udhézimet pér bérjen e kérkesave.

) regjistri aplikativ pérmban kéto té dhéna:

- ¢do kérkesé pér pajisjen me licencé/autorizim/leje té caktuar apo pér bérjen e ndryshimeve
né té;

- ¢do vendim té ndérmjetém t€ institucioneve té tjera, té€ pérfshira né procesin e vlerésimit
t€ pérmbushjes sé kushteve t€ licencimit/lejimit;

- ¢do vendim pér miratimin apo refuzimin pérfundimtar té njé kérkese;

- ¢do vendim pér urdhérimin e ripérmbushjes sé kritereve apo té ndreqjes sé shkeljeve té
detyrimeve té licencés/autorizimit/lejes apo pezullimin e licencés/autorizimit/lejes;

- ¢do vendim pér revokimin e njé licence/autorizimi/lejeje;

- ¢do vendim administrativ apo gjyqésor, té nxjerré pér ankimet ndaj vendimeve té
parashikuara né shkronjat “b” deri né “d” té késaj pike;

- c¢do licencé/autorizim/leje t€ dhéné e té vlefshme;

- vendimet e gjykatés, pér hegjen titullarit t€ njé licence/autorizimi/lejeje t€ s€ drejtés, pér
té ushtruar veprimtariné e licencuar apo heqjen e sé drejtés sé pérdorimit té s€ mirés
publike;

- ¢do vendim tjetér pér njé licencé/autorizim/leje t€ caktuar.

(do institucion tjetér, sipas pikés 5 t€ nenit 20 té kétjj ligji, me kompetencé né shqyrtimin e
kritereve té licencimit/autorizimit/lejes, ka akses né Regjistrin Kombétar, pér té publikuar
vendimin e tij né procesin e shqyrtimit té kérkesés pér licencim/autorizim/leje. Gjithashtu, ¢do
institucion me kompetenca té caktuara pér trajtimin e njé kérkese ose me kompetenca inspektuese,
pezulluese, revokuese apo qé zgjidh njé ankim administrativ ndaj vendimeve t€ marra né ushtrimin
e kétyre kompetencave, ka akses té€ drejtpérdrejté né regjistér, pér té publikuar kérkesat, ankimet
dhe vendimet pérkatése dhe éshté i detyruar pér té publikuar, pérkatésisht, ankimin dhe vendimin
e tij, pérvegse kur parashikohet ndryshe né kété ligji.

Né zbatim té ligjit nr. 10081, daté 23.02.2009, “Pér Licencat, Autorizimet dhe Lejet né Republikén
e Shqipéris€” tashmé éshté miratuar VKM nr. 538, daté 26.05.2009, “Pér licencat dhe lejet qé
trajtohen nga ose népérmjet Qendrés Kombétare té Biznesit (QKB) dhe disa rregullime té tjera
nénligjore t€ pérbashkéta” té ndryshuar, ku pércaktohen qartésisht kriteret, procedurat dhe afatet
pér licencat dhe lejet gé trajtohen nga ose népérmjet QKB-sé. Licencat dhe lejet e listuara né
shtojcén e ligjit nr. 10081 ndahen mé tej né licenca dhe leje € trajtohen nga ose népérmjet QKB-
s¢ si dhe né licenca dhe leje g€ trajtohen pa pérfshirjen e QKB-sé, pérkatésisht Aneksi I dhe Aneksi
II'i VKM Nr. 538.

Licencat dhe lejet qé trajtohen nga ose népérmjet QKB-sé ndahen me tej né 3 grupe:

a) Grupi 1 pérfshin ato kategori ose nénkategori, pér té cilat vlerésimi i pérmbushjes sé
kritereve bazohet vetém né vetédeklarimet e kérkuesit.

b) Grupi 2 pérfshin ato kategori ose nénkategori, pér té cilat vlerésimi 1 pérmbushjes sé

kritereve, pérvegse né vetédeklarimet e kérkuesit, bazohet, pér té paktén njérin nga kushtet, edhe
né dokumentet provuese, té€ paraqitura nga kérkuesi.
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o) Grupi 3 pérfshin ato kategori ose nénkategori, pér té cilat, pérveg sa parashikohet né pikat
2 e 3 té kétij neni, vlerésimi i pérmbushjes sé kritereve, pér té€ paktén njérin prej tyre, bazohet edhe
né kryerjen e njé procesi inspektimi, testimi, gare, interviste, dégjimi apo metode tjetér vlerésimi.

Procedura e aplikimit fillon me paragitjen e pérfaqésuesit ligjor apo té njé personi té autorizuar té
subjektit qé do té pajiset me leje apo licencé, prané sporteleve t&¢ QKB-sé. Né kété moment,
népunési 1 sportelit, pasi vérteton identitetin dhe vlefshmériné e autorizimit té aplikantit, krijon né
sistem njé ¢éshtje té re, e cila ka edhe njé numér unik LC-..... Dokumentet pérkatése (dokumenti i
identifikimit, i njohur nga ligji, 1 personit q€ paraqet kérkesén né emér té subjektit, akti i regjistrimit
té subjektit sipas legjislacionit né fuqi, autorizimi qé vérteton se personi i cili paraqet kérkesén né
emér t€ subjektit, kur ky nuk éshté titullari i subjektit, éshté i autorizuar prej kétij subjekti pér té
kérkuar licencén dhe pér té béré deklarimet e kérkuara né emér té subjektit, si dhe dokumentet
provuese té pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore pérkatése) paraqgiten nga aplikuesi né
origjinal, né kopje me té njéjtén fuqgi provuese me origjinalin apo né kopje té shogéruara me
origjinalin, qé njésohen me origjinalin nga népunési i sportelit, té cilat pas skanimit té tyre nga
népunési 1 sportelit t&¢ QKB-sé, 1 rikthehen mbrapsht (mbahen vetém formatet elektronike té
dokumenteve), duke shmangur né kété ményré kostot e fotokopjimit dhe té noterizimit té tyre. Né
fund té procedurés sé aplikimit, e cila zgjat mesatarisht nga 10 deri né 40 minuta, aplikanti pajiset
me vértetimin e aplikimit dhe ¢éshtja i kalon pér shqyrtim népunésit té regjistrit né Drejtoriné e
Regjistrimit té Biznesit & Lejeve/Licencave/Autotizimeve.

Népunési i regjistrit shqyrton ¢éshtjet sipas radhés sé paraqitjes sé tyre dhe pas shqyrtimit té
dokumentacionit pérkatés, ai vendos miratimin/refuzimin e ¢éshtjes ose ia kalon c¢éshtjen pér
shqyrtim institucionit tjetér kompetent. Bazuar né ligjin nr. 10081, né varési té licencave/lejeve pér
té cilat éshté béré aplikimi, népunési 1 regjistrit duhet t€ marré njé vendim brenda 2 ditéve pune
pér grupin 1 dhe 4 ditéve pune pér grupin 2, si dhe brenda 4 ditéve pune népunési i regjistrit duhet
t€ vendosé pér miratimin paraprak e té pércjellé elektronikisht kérkesat e grupit 3 tek insititucioni
tjetér pérgjegjés pér vendimmartjen ose pér refuzimin e tyre.

Pér aplikimet e béra pér licencat/lejet e grupit 3, pas miratimit paraprak nga ana e népunésit té
regjistrit, ¢éshtja kalon elektronikisht tek Ministria e Linjés, e cila éshté edhe institucioni pérgjegjés
pér vendimmarrjen. Ministria e Linjés shqyrton ¢éshtjet sipas radhés sé paraqitjes sé tyre. Pas
shqyrtimit té pérmbushjes té kritereve té licencimit né kompetencé té tyre, duke kryer inspektim,
vlerésim, testim apo ndonjé metodé tjetér pérkatése, vendos pér miratimin apo refuzimin e
aplikimit, brenda afateve té parashikuara né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqgi. Né rast té
mospublikimit té pérgjigjes brenda afateve té parashikuara, apo kur refuzimi nuk pérmban shkakun
e refuzimit, vlerésohet si miratim né heshtje 1 institucionit tjetér.

Pérveg se aplikantét ose personat e tjeré t€ interesuar mund té ndjekin hap pas hapi né kohé reale
statusin e njé aplikimi, 1 cili mund té jeté “sporteli” “regjistruesi”, “institucioni tjetér”, “aprovuar’,

“refuzuar”, QKB ka ofruar edhe shérbimin e informimit té aplikantéve, pér statusin e aplikimit,
me ané té postés elektronike dhe SMS.

Faza e paré: Aplikimi pér licencim/lejim

Faza e dyté: Shqyrtimi i aplikimit dhe vendimmartja.
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Faza e paré/Aplikimi pér licencim/lejim

Faza e dyté/Shqyrtimi i aplikimit dhe
vendimmarrja

Aplikimet né sportelet pritése

Aplikimet shqyrtohen nga Drejtoria e Regjistrimit

té Biznesit dhe Lejeve/Licencave/Autorizimeve
Qendér né Tirané

Kryerja e pagesés sé tarifés pérkatése (100
leke)

Paraqitja fizike e aplikantit né ¢do sportel
shérbimi t€ QKB-sé;

Paraqitja e dokumentit pér pagesén e
tarifés pérkatése (100 leké);

Dokument identifikimi i aplikantit;
Plotésimi i formularit té aplikimit sipas
llojit té regjistrimit;

Dorézimi i dokumenteve shoqéruese;
Népunési 1 sportelit ndihmon aplikantin,
qé paraqitet pér aplikim pér plotésimin e
formularit;

Nénshkrimi 1 formularit té aplikimit nga
aplikuesi dhe népunési i sportelit;

Merret pamja elektronike e formularit té
aplikimit dhe dokumenteve shogéruese;
Népunési 1 sportelit léshon konfirmimin
nga sistemi elektronik sipas formatit té
miratuat;

Konfirmimi pérmban edhe numrin e
aplikimit (kérkesés) t€ dhéné
automatikisht nga sistemi 1 informatizuar

(1.C);

Aplikimi online

Aplikanti nuk paraqitet fizikisht né
sportelet e QKB-sé;

Dokument identifikimi i aplikantit;
Plotésimi i formularit té aplikimit sipas
lojit té regjistrimit dhe nénéshkrimi
elektronik;

Dérgimii dokumenteve shogéruese né
QKB;

Sistemi 1 QKB-sé 1éshon konfirmimin
pérkatés sipas formatit t€ miratuar;
Konfirmimi pérmban edhe numrin e
aplikimit (¢€shtjes) dhéné automatikisht
nga sistemi 1 informatizuar (CN).

Népunési 1 autorizuar (regjistruesi) 1 QKB-sé
verifikon identitetin e nénshkruesit;
Regjistruesi verifikon faktin nése aplikanti
éshté person i autorizuar pér té béré
regjistrimin;

Verifikon plotésimin e t€ gjitha té¢ dhénave té
detyrueshme té kérkuara né formularin e
aplikimit, si dhe dokumentet shogéruese;
Verifikon paragitjen, né formén e kérkuar, té
dokumentacionit shogérues, qé vérteton
plotésimin e kritereve té licencimit/lejimit;
Verifikon faktin nése té€ dhénat e shprehura
né formularin e regjistrimit nuk
kundérshtojné, né ményré té€ dukshme, té
dhénat qé pérmbajné dokumentet, qé
shogérojné formularin;

Verifikon faktin nése dokumentacioni i
paragitur nuk pérmban korrigjime ose fshirje
té pavértetuara, sipas dispozitave pérkatése,
si dhe kur pérmbajtja e tij nuk duket qarté,
éshté e palexueshme apo pengon martjen e
imazhit elektronik;

Miraton/Refuzon kérkesén pér licencat e
grupit 1 dhe 2, dhe pércjell elektronikisht
kérkesat e grupit 3 tek insititucioni tjetér
pérgjegjés pér vendimmartjen.

16




E. Shérbimet funksionale dhe dytésore té QKB

Qendra Kombétare e Biznesit ofron pér publikun 22 shérbime funksionale si né tabelén e
méposhtme nr. 1. Afati pér marrjen e pérgjigjes pér ¢do aplikim té kryer né sportel éshté 24 oré,
shérbimi online ofrohet pa pagesé dhe né mé pak se 8 oré.

Tabela 1. Shérbimet funksionale pér regjistrin tregtar

QKB | Shérbimet funksionale qé ofrohen pér  |[Shérbi| Shérbim | Tarifa Afati

biznesin mi | né sportel né kohor
online sportel
Verifikimi i mundésisé sé regjistrimit té v v 100 24 oré
emrit
— . v 100 24 oré
Rezervimi 1 emrit
— o v 100 24 oré
Transferimi i emrit té rezervuar
/ / ..
Regjistrimi fillestar 100 | 24om
J / ..
Regjistrime té tjera té detyrueshme 100 24 oré
Regjistrimi me kérkesé t€ ¢do té treti t& v v 100 24 oré
vendimeve t€ autoritetit publik, (pérve¢
atyre t€ béra nga veté subjekti)
. v v 100 24 oré
Regjistrime vullnetare
. v 100 24 oré
Cregjistrime
Léshimi i ekstrakteve pér njé té dhéné té v v 100 24 oré
regjistrit tregtar
Léshimi i ekstrakteve t€ historikut té 4 v 100 24 oré

veprimeve té kryera nga njé subjekt, me 1
fleté deri né 20 fleté
Léshimi 1 ekstrakteve t€ historikut té v v 500 24 oré
veprimeve té kryera nga njé subjekt, me 21
fleté deri né 100 fleté

Léshimi i ekstrakteve té historikut té v v 1000 24 oré
veprimeve té kryera nga njé subjekt, mbi
100 fleté
v 1 24 oré
Léshimi 1 kopjes sé statutit 00 dore
J .
Léshimi i kopjes sé bilancit 100 24 oré
v 100 24 oré

Léshimi 1 kopjes sé listés s¢ aksionaréve
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Léshimi 1 kopjeve té dokumenteve té tjera
shogéruese (vetém té njé dokumenti)

100

24 oré

Léshimi i dublikatés sé certifikatés

100

24 oré

QKB-ja siguron pérgatitjen dhe venien né
dispozicion né ambijentet e saj t€ destinuara
pér pritjen e publikut né qendér, komuna e
bashki, né fagen e saj té internetit,
broshura informative si dhe formulare té
detajuar dhe informues.

Pa pagesé

24 oré

QKB-ja publikon dhe informon té
interesuarit pér tarifat e miratuara té
shérbimeve gé ofron.

Pa pagesé

24 oré

QKB-ja mund té kryejé edhe funksione té
tjera né ndihmé té biznesit té lidhura me
funksione té saj qé miratohen nga Ministri
dhe pérfitohen kundrejt pagesés.

Me pagesé

24 oré

Tabela 2. Shérbimet funksionale pér regjistrin e lejeve, licencave dhe autorizimeve

Afati
Institucioni Kohor Kosto e Aplikim Online
Nr. Emértimi i Licencés ose per shérbimeve
Procedura . shqyrtim Grupi
Rendor Lejes
vendimmarres kerkese pér Aplikim | Revokim
(dite) bizneset iri Vullnetar
GRUPI 1

Aplikim

1. QKB pér IL1.C - Prodhimi primar 2 100 leké I J \
Licencé
Aplikim 11.4 - Prodhim tregtim

2 QKB per farave dhe ﬁdané&it 2 100 leke ! v v
Licencé
Aplikim 11.2.A.2- Ndérzimi natyror i

3. QKB pér kontrolluar (stacionet ¢ 2 100 leké I \ v
Licencé ndérzimit natyror)
Aplikimi

4. QKB pér UL7.B - Shpues 2 100 leké I v J

. . profesionist pér ujé
Licencé
GRUPI 2

Aplikim

1. QKB pér 1.2.A - Shérbime ekspertize 4 100 leké 11 J y
Licencé
Aplikim

2. QKB pér I1.2.C - Klinika veterinare 4 100 leké Il J v
Licencé
Aplikim I1.6.A.1 - Shérbime

3, QKB pér laboratorike - Laborator 4 100 leké 11 J 3
Licencé dentar
Aplikim I1.6.A.1 - Shérbime

4, QKB pér laboratorike - Laborator 4 100 leké 11 J y
Licencé gjenetik
Aplikim I1.6.A.1 - Shérbime

5. QKB pér laboratorike - Laborator 4 100 leké 1I J y
Licencé klinik biokimik
Aplikim 11.6.A.1 - Shérbime

6. QKB pér laboratorike - Laborator 4 100 leké 11 J y
Licencé mikrobiologjik
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Aplikim

11.6.A.1 - Shérbime

7. QKB pér laboratotike - Laborator 100 leké 11
Licencé Optik
Aplikim
8. QKB pér 11.6.A.2 - Kabinet mjekésor 100 leké 11
Licencé
Aplikim .
9, QKB pér IL6.A.5 - Kabinet 100 leké I
Licencé stomatologjik
Aplikim R
10. QKB pér [L6.A.3 - Kliniké 100 leké i}
Licencé stomatologjike
Aplikim .
11. QKB pér I1.6.A:4 - Qendér 100 leké 11
Licencé mijekésore
Aplikim e .
12. QKB pér IL6.A.5 - Shérbime (€ tjera 100 leké I
Licencé shéndetésore e kurative
Aplikim .
13, QKB pér ILTA LA - Agjenci 100 leké 11
Licencé Farmaceutike
Aplikim
14. QKB pér 11.7.A 1.F — Farmaci 100 leké 11
Licencé
Aplikim .
15. QKB pér 11.7.A.2 - Farmaci 100 leké I
Licencé Veterinare
Aplikim I1.8.A - Shérbime
16. QKB pér ekspertize higjieno- 100 leké 11
Licencé shéndetésore
Aplikim s
17. QKB pér IL8.B - Shérbime 100 leké i
Licencé ndérhyrese higjeno-sanitare
s 11.8.C - Veprimtari né
Aplikim | ¢ | hén e shéndetit publik i
18. QKB pér . - . 100 leké 11
Licencé qé nuk licencohen sipas njé
kategorie tjetér
Aplikim II1.2.A - Veprimtarite e
19. QKB pér ckspertizes lidhur me 100 leké 11
Licencé ndikimin ne mjedis
s II1.7.A - Shérbime te
Aplikim ) L
20. QKB pér ckspertizés dhe ose 100 leké II
Licencé profesionale lidhur me pyje
apo kullota
iy TV.4.A - Shérbime
Aph}um ekspertize dhe ose .
21. QKB pér . . 100 leké 11
Licencé profesionale lidhur me
burimet minerare
1V.4.B - Shérbime
Aplikim ekspertize dhe/ose ..
22 QKB Pér licencé | profesionale lidhur me 100 leke u
burimet hidrokarbure
o IV.4.C- Shérbime
- Ap]l}(lm ckspertize dhe ose ..
23. QKB pér . . 100 leké I
Licencé profesionale lidhur me
i burimet energjetike
Aplikim L
24, QKB pér VIL3.A.1 - Autoshkoll€ pér 100 leké I
Licencé dhénien e lejes sé drejtimit
Aplikim VIL.3.A.3 - Autoshkollé pér
25. QKB pér dhénien e déshmisé sé 100 leké I
Licencé aftésisé profesionale
Aplikim VIL.3.A.2 - Autoshkollé pér
26. QKB pér dhénien e certifikatés sé 100 leké 11
Licencé aftésisé profesionale
APHKIM {11 1 A - Tregtim m,
27. QKB pér Ay - Jregtim me 100 leké I
Licencé shumicé i biokarburanteve
Aplikim VIIL1.A - Tregtim me
28. QKB pér shumicé i karburanteve té 100 leké I
Licencé avionéve
Aplikim .
29 QKB pér VILLA - Tregtim me 100 leké i
Licencé shumicé i naftés dhe gazit
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Aplikim

VIIL1.A - Tregtim me

30. QKB pér shumicé i vajrave 4 100 leké 1T
Licencé lubrifikanté
Aplikim X.2.A - Ndérmjetésim né
31 QKB pér tregun e punés (Agjensité 4 100 leké 11
Licencé Private t€ Punésimit)
Aplikim L i
32. QKB pér XLA - Shérbime €€ 4 100 leké I
. .. pérkujdesit komunitar
Licencé
Aplikim P
33, QKB pér X1.2 - Shérbimi i 4 100 leké i}
. . Pérmbarimit
Licencé
Aplikim L
. . XIIL1.A - Agjenci .
34. QKB peér Udhétimi 4 100 leké 11
Licencé
Aplikim
35. QKB pér XIII.1.B - Operator turistik 4 100 leké 11
Licencé
QKB + Aplikim 1.2.B - Shérbime 100 leké +
1. Ministria e pér ndérhyrése né rast 15 tarifé 111
Linjés Licencé emergjencash sektoriale
1.3.A - Sigurimi fizik i
o objekteve shtetérore e i
QKB + Aplikim civate. i personave. si dh 100 leké +
2. Ministria e pér private, 1 personave, st dhe 30 tarifé 111
L . . veprimtarive social- .
Linjés Licencé . sektoriale
kulturore, sportive, fetare e
politike
Qs+ | apin [ 138 Shbime S
3. Ministria e pér ranspo © shoqe 30 tarifé 111
S . . té vlerave monetare ¢ .
Linjés Licencé .. sektoriale
sendeve té ¢gmuara
QKB + Aplikim 1.3.C - Qendra té trajnimit 100 leké +
4. Ministria e pér privat té punonjésve té 30 tarifé 111
Linjés Licencé SHPSF scktoriale
QKB + Aplikim I1.1.A.1 - Prodhim 100 leké +
5. Ministria e pér pérpunim e shpérndatje me 20 tarifé 111
Linjés Licencé shumicé e ushgimeve sektoriale
11.1.A.2 - Prodhim,
QKB + Aplikim pérpunim e shpérndarje me 100 leké +
6. Ministria e pér shumicé e ushqimeve pér 20 tarifé 111
Linjés Licencé kafshé q¢é pérdoren pér sektoriale
ushgim
11.1.A.3 - Prodhim,
QKB + Aplikim pérpunim e shpérndarje me 100 leké +
7. Ministria e pér shumicé e ushqimeve pér 20 tarifé 111
Linjés Licencé kafshé qé nuk pérdoren pér sektoriale
ushgim
QKB + Aplikim I1.1.B - Shitje me shumicé e 100 leké +
8. Ministria e pér ushgimeve me origjiné 15 tarifé 111
Linjés Licencé shtazore (pér njerez) sektoriale
QKB + Aplikim ?&?ﬁiﬁil JZET?Q?J? 100 leké +
9. Ministria e pér : SV 15 tarifé 111
S . . inseminimit .
Linjés Licencé [ . sektoriale
artificial_inseminatoret)
B 1 - ké +
QKB ApIKim 1 11 5 B - Prodhimi dhe ose . 100 leke
10. Ministria e pér treotimi i materialit racor 15 tarifé 1II
Linjés Licencé g o sektoriale
QKB + Aplikim 11.3.A - Mbaréshtimi i 100 leké +
11. Ministria e pér kafshéve né fermat 15 tarifé 111
Linjés Licencé agroblegtorale t€ médha sektoriale
QKB + Aplikim 11.3.B - Kultivimi i 100 leké +
12. Ministria e pér kafshéve ujore né fermat e 15 tarifé 111
Linjés Licencé akuakulturés sektoriale
B 1 - ké +
QI.&B4 Aph}qm I11.3.C - Tregtia me shumice 100 k,k,?
13. Ministria e pér ¢ kafsheve fe ofalla 10 tarifé 111
Linjés Licencé shevete g sektotiale
QKB + Aplikim . 100 leké +
14, Ministria ¢ pér IL5.A.1 - Prodhim 1 PMB- 15 tarifé it
L . . ve .
Linjés Licencé sektoriale
+ T sl +
QKB ApHKIm ) 41 5 2 5 Tregtimi me . 100 leke
15. Ministria e pér S 15 tarifé 111
S . . shumicé i PMB-ve .
Linjés Licencé sektoriale
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QI.<B. Aph}qm 11.5.A.3 - Tregtim me - 100 lék.?
16. Ministria e pér S 15 tarifé 111
o . .. pakice i PMB-ve .
Linjés Licencé sektoriale
QKB + Aplikim ) 41 5 ¢ 1 _ Pérpunimi 100 leke -+
17. Ministria e pér . L . 10 tarifé 111
o . . industrial i duhanit .
Linjés Licencé sektoriale
BT — o
QKB Aptim- 4y 5,02 Prodhimi i 100 leké
18. Ministria e pér . . 10 tarifé 111
L . .. produkteve té duhanit ) .
Linjés Licencé sektoriale
QKB + Aplikim 100 leké +
19. Ministria e pér 11.6.B - Shérbime Spitalore 15 tarifé 111
Linjés Licencé sektoriale
QKB + Aplikim 11.7.B.1 - Tregtimi me 100 leké +
20. Ministria e pér shumicé i barnave pér 15 tarifé 111
Linjés Licencé njeréz sektoriale
QKB + Aplikim 11.7.B.2 - Tregtimi me 100 leké +
21. Ministria e pér shumicé i barnave pér 15 tarifé 111
Linjés Licencé kafshé sektoriale
QIB APKImC 4y . C.1 - Prodhimi i 100 leke +
22. Ministria e pér barnave (pér nicrés 30 tarifé 111
Linjés Licencé arnave (pér njeréz) sektoriale
QKB + ApHKIm 1 41 7 05 Prodhimi i 100 leke +
23. Ministria e pér barnave (pér kafshé 30 tarifé 111
Linjés Licencé ve (pér ) sektoriale
QKB + - o 100 leké +
24, Ministria e A,F;hi“m ;Hi'tl'? Leje mjedisore e 17 tarifé 11
Linjés per e P sektoriale
QKB + "y N 100 leké +
25. Ministia ¢ Aplikim | 1IL1.B - Leje Miedisi ¢ tipit 30 tarifé 1
L pér Leje B .
Linjés sektoriale
QKB + . N 100 leké +
26. Ministria e Aplikim | TIL1.C - Leje Mjedisi e tipit 90 tarifé 111
Linié pér Leje A ktori
injés scktoriale
QKB + Aplikim II1.2.B - Veprimtarite e 100 leké +
27. Ministria e pér tjera profesionale lidhur me 10 tarifé 111
Linjés Licencé ndikim ne mjedis scktoriale
I11.3 - Importi i mbetjeve
QKB + Aplikim pér qéllim riciklimi, 100 leké +
28. Ministria e pér pérpunimi, dhe ose 20 tarifé 111
Linjés Licencé pérdorimi ose importi i sektotiale
substancave ozonholluese
QKB + - , 100 leké +
29. Ministria e A..phklr.n IH'5'A.'1 - Peshkim 10 tarifé 111
L pér Leje profesional ne det .
Linjés scktoriale
QKB + it 1 i 100 leké +
30. Ministria e Aplikim - IV.1.B.1 - Lje kérkdm 64 tarifé 11
S pér Leje zbulimi .
Linjés scktoriale
QKB + — 100 leké +
31. Ministria e APIKIM ) 1y 1 B o Leje shfrytézimi 86 tarifé 111
Linié pér Leje ’ ktori
injés sektoriale
QIB + Aplikim | TV.1.B.3 - Leje Kerkim- 100 leke +
32. Ministria e o . . 86 tarifé 111
L pér Leje Zbulim-shfrytezim .
Linjés sektoriale
QKB + APHKIM | 1 1 A1 - Arsimi 100 lek&
33. Ministria e pér arashkollor (kopshe) 10 tarifé 111
Linjés Licencé P P sektoriale
QKB + Aplikim 100 leké +
34. Ministria e pér IX.1.A.2 - Arsimi fillor 10 tarifé 111
Linjés Licencé sektoriale
QKB + Aplikim o o . 100 leké +
35, Ministria e pér IX.1A3 - Arsimi i mesem § 10 tarifé 111
L . . ulet .
Linjés Licencé sektoriale
QKB .+ Aph}(lm IX.1.A.4 - Arsimi i mesém i 100 lékf: *
36. Ministria e pér . 10 tarifé 111
L . . larte (gjimnaz) .
Linjés Licencé sektoriale
QKB + Aplikim oL L 100 leké +
37. Ministria ¢ pér I§'1'f'5r’ Arsimi i mesém i 10 tarifé I
Linjés Licencé oneftua sektoriale
QKB + Aplikim L . 100 leké +
38, Ministria ¢ pér IX.LAG - Arsimi { mesém 10 tarifé 111
S . . profesional .
Linjés Licencé sektoriale
QKB * APHKIM | 1 1 A7 - Arsimi i mesém 100 leké +
39. Ministria e pér . 10 tarifé 111
L . . teknik .
Linjés Licencé sektoriale
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QKB + Aplikim 100 leké +
40. Ministria e pér IX.1.A.8 - Arsimi special 10 tarifé 111
Linjés Licencé sektoriale
QKB + Aplikim IX.1.B - Institucion 100 leké +
41. Ministria e pér plotésues arsimor 15 tarifé 111
Linjés Licencé parauniversitar sektoriale
QKB + Aplikim VIL1 - Transporti Rrugor 100 leké +
42. Ministria e pér Ndérkombétat i 10 tarifé 111
Linjés Licencé Udhétaréve scktoriale
QKB + Aplikim VII.2-Transport rrugor 100 leké +
43. Ministria e pér ndérkombétar mallrash pér 10 tarifé 111
Linjés Licencé té treté e me qira sektoriale
QKB + Aplikim VIL.3.B.1 - Bletja, shitja e 100 leké +
44, Ministria e pér mjeteve me motor dhe 15 tarifé 111
Linjés Licencé rimorkio sektoriale
VIL.3.B.1 - Mbledhja,
QKB + Aplikim depozitimi, shkaterrimi i 100 leké +
45. Ministria e pér mijeteve ose pjeseve te tyre 15 tarifé 111
Linjés Licencé te dala jashte perdorimit sektoriale
apo te braktisura
QKB + Aplikim Xgi%:it’jﬁpgnm;ihfé 100 leké +
46. Ministria e pér micteve rugo rge s 15 tarifé 11
Linjés Licencé dhe rimorki sektoriale
e rimorkiove
QKB + Aplikim \/1,1'3']3]3'14 - Riparimi dhe 100 leké +
47, Ministria e pér T e < et 15 tarifé I
Linjés Licencé clektrik, te mjeteve rrugore sektoriale
me motor dhe rimorkiove
QKB + Aplikim | VIL-3-B.1 - Riparimi dhe 100 leké +
48, Ministria ¢ ér mirembajtja ¢ karrocerise te 15 tarifé 11
L per mjeteve rrugore me motor .
Linjés Licencé dkl . & sektoriale
¢ rimorkiove
VIL.3.B.1 - Riparimi dhe
QKB + Aplikim mirembajtja e pjeseve 100 leké +
49. Ministria e pér mekanike dhe te motorit, te 15 tarifé 111
Linjés Licencé mijeteve rrugore me motor sektoriale
dhe rimorkiove
QKB + Aplikim Eié fﬁr‘usgfebﬁgxom 100 leké +
50. Ministria e pér dhe/ose ¢ e 15 tarifé 11
Linjés Licencé werose et sektoriale
reja ose té pérdorura
QKB + Aplikim | V1203 Jregtimi i 100 leké +
51. Ministria e pér pjes 15 tarifé 111
Linjés Licencé ;n}leteve frugore me motor sektoriale
e/ose té rimorkiove
VIL.3.B.3 - Tregtimi i
QKB + Aplikim pjeséve té kémbimit té 100 leké +
52. Ministria e pér mijeteve rrugore me motor 15 tarifé 111
Linjés Licencé dhe ose té rimorkiove té sektoriale
autorizuara nga prodhuesi
VIIL.3.B.4 - Agjenci qé
QKB + Aplikim trajtojné praktikat e 100 leké +
53. Ministria e pér qarkullimit t€ mjeteve me 15 tarifé 111
Linjés Licencé motor dhe/ose té sektoriale
rimorkiove
QKB + Aplikim VIL.4.1 - Transport 100 leké +
54. Ministria e pér kombétar detar i mallrave tarifé 111
Linjés Licencé dhe i njerézve sektoriale
QKB + Aplikim VII.4.2 -Transport 100 leké +
55. Ministria e pér ndérkombétar detar i tarifé 111
Linjés Licencé mallrave dhe i njerézve sektoriale
QKB + Aplikim . L 100 leké +
56. Ministria ¢ I;)ér VILS.1 - Pér usherimin ¢ 20 tarifé I
Linjés Licencé veprimtaris€ s¢ pilotimit sektoriale
VIL5.2 - Pér ushtrimin e
veprimtarisé s€ térhegjes sé
QKB + Aplikim mbetjeve té ngurta dhe 100 leké +
57. Ministria e pér vajore né Autoritetin 20 tarifé 111
Linjés Licencé Portual Durrés, Porto sektoriale

Romano dhe né radat e tyre
pérkatése,
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VIL.5.3 - Pér ushtrimin e
veprimtarisé sé térhegjes sé
QKB + Aplikim mbetjeve té ngurta dhe 100 leké +
58. Ministria e pér vajore né portet e tjera 20 tarifé 111
Linjés Licencé detare té Republikés sé sektoriale
Shqipérisé dhe né radat e
tyre
> o
59. Ministria e pér D o 20 tarifé 111
Linjés Licencé STCTDITIL £€ paisjeve t¢ sektoriale
sigurimit té jetés né det
QKB + Aplikim VIL5.5 - Pér ushtrimin e 100 leké +
60. Ministria e pér veprimtarisé s€ survejimit 20 tarifé 111
Linjés Licencé té mjeteve lundruese sektoriale
QKB + Aplikim VIL5.6 - Pér ushtrimin e 100 leké +
61. Ministria e pér veprimtarisé sé 20 tarifé 111
Linjés Licencé ormexhimit” sektoriale
VIL.5.7 - Pér ushtrimin e
QKB + Aplikim veptimtarisé sé furnizimit 100 leké +
62. Ministria e pér me karburant, pér konsum, tarifé 111
Linjés Licencé té anijeve né porte dhené sektoriale
rada
QKB + APIKIM 1 \111 6.1 - Veprimtari né 100 lek&
63. Ministria e pér . tarifé 111
L . . transportin hekurudhor .
Linjés Licencé sektoriale
QKB + Aplikim ; . . . 100 leké +
64. Ministria e pér ‘_Hj'l ) LxcenC§ operimi tarifé 111
Linjés Licencé per transporrucsic ajrore sektoriale
+ iki ké +
QI.<B, Aph}qm VIL7.2 - Licenca e operimit 100 k?l.?
65. Ministria e pér . . tarifé 111
S . . té acrodromit .
Linjés Licencé sektoriale
> — —
QKB + Aplikim \.?fﬁ et per trafik 100 leké +
66. Ministria e pér aror te Pte ghens ei @ tarifé 111
Linjés Licencé (afirq'por per operime te sektoriale
pérgjithshme)
QKB + Aplikim VIL.7.4 - Licencé pér trafik 100 leké +
67. Ministria e pér ajror té vecanté (aeroport tarifé 111
Linjés Licencé me operime té veganta) sektoriale
QKB + Aplikim VIL.7.5 - Licencé pér 100 leké +
68. Ministria e pér operim té njé fushe tarifé 111
Linjés Licencé flututimi scktoriale
QKB + Aplikim | VHL7:6 - Licencé pér 100 leké +
D .. operim té njé fushe o
69. Ministria e pér futarimi pér avionét tarifé 111
Linjés Licencé uturimi per avionet pa sektoriale
motor
QKB + Aplikim VIL.7.7 - Licencé pér 100 leké +
70. Ministria e pér oftruesit e shérbimeve té tarifé 111
Linjés Licencé lundrimit ajror scktotiale
QKB + Aplikim | VHLLB - Veprimtari ¢ 100 leké +
S . lidhura me substancat dhe .
71. Ministria e pér . 20 tarifé 111
S . . preparatet kimike me .
Linjés Licencé . L sektoriale
rrezikshméri
QKB .+ Ap]l}(lm X.1.B - Shérbime te 100 lékf: *
72. Ministria e pér P . . 10 tarifé 111
S . . pérkujdesit rezidencial .
Linjés Licencé sektoriale
QKB + Aplikim | 5 B - Formim 100 lek&
73. Ministria e pér . 10 tarifé 111
S . . Profesional .
Linjés Licencé sektoriale

QKB -ja ofron edhe shérbime dytésore me pagesé, pér té gjithé té interesuarit pa cénuar géllimin

dhe funksionin bazg, até té regjistrimit t€ biznesit si né tabelén 2. Shérbimet dytésore.

Tabela 2. Shérbimet dytésore
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Shérbimet e tjera (dytésore) Koha | Tarifa né
leké

I Gjenerimi i raporteve statistikore

1 Raport mbi regjistrimet e reja té subjekteve né periudha té caktuara 3 oré 2,500
kohore;

2 Raport mbi ¢regjistrimet e subjekteve tregtare né periudha té 3 oré 2,500
caktuara kohore;

3 Raport mbi pronésiné e subjekteve tregtare; 3 oré 2,500

4 Raport mbi gjininé e administratoréve/ortakéve/aksionaréve; 3 oré 2,500

5 Raport mbi shtetésiné e ortakéve/aksionaréve/administratoréve té 4 oré 3,000
subjekteve;

6 Raport mbi formén ligjore té subjekteve té regjistruara né QKB; 4 oré 3,000

7 Raport mbi aktivitetin ekonomik (objektin e aktivitetit) té subjekteve | 4 oré 3,000
té regjistruara né QKB;

8 Raport mbi subjektet qé figurojné té regjistruar si 6 oré 4,500
ortaké/aksionaré/anétaré né subjekte té tjera tregtare;

9 Raport mbi numrin e bilanceve té depozituara né QKB dhe 1éshimii | 6 oré 4,500
kopjeve té bilancit;

E.1  Aplikimi online

Aplikimi online éshté procesi i kérkimit dhe aksesimit nga njé individ ose subjekt té njé shérbimi
t€ ofruar prej QKB-sé népérmjet portalit unik geveritar. Subjekti/individi nuk paragqitet fizikisht
prané sporteleve t€ QKB-sé pér kryerjen e aplikimit, por mund ta realizojé até népérmjet
infrastrukturés sé tij/internetit.

Aplikimi online, mund t€ kryhet nga ¢do individ/qytetar ose subjekt (i pajisur me NUIS/NIPT),
té cilét duhet té regjistrohen fillimisht né portalin unik qeveritar e-albania. Regjistrimi né kété portal
béhet duke plotésuar respektivisht t€ dhénat e kérkuara né varési té€ faktit nése aplikimi do té kryhet
nga njé individ apo subjekt.

Té dhénat e kérkuara pér regjistrim jané si mé poshté:

- Pér tu regjistruar si subjekt: NUIS (NIPT); fjalékalimi; e-maili; numri 1 telefonit; emri i
subjektit (biznesit); pyetja e sigurisé; si edhe t€ dhénat pér administratorin e subjektit, té tilla si:
emri, mbiemri, emri i babait, datélindja, numri personal.

- Pér tu regjistruar si individ: Kodi; fjalékalimi; e-maili; numri i celularit; si dhe té dhénat
personale: emri, mbiemri, emri i babait, datélindja.
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Logohet

INDIVIDI Zgledh & pardor : .
shiirbimin elektronik Qytetari plotéson Dokumantat Aplikimi s# bashku me
formularin elektronik Nénshkruhen dokumentat bashkanglitur
& me té dhénat e dérgohet pér procesim
< biznesit té tij.
Dalbania & QKB
&

- QKR njofton individin alektronikisht par miratimin, pezullimin apo refuzimin e aplikimit.

e W ey, . ; &

INDIVIDI o e Biznes

QKB-ja ofron 17 shérbime pér regjistrin tregtar dhe 1 shérbime pér grupet 1, 2 dhe 3 pér
regjistrin e lejeve, licencave dhe autorizimeve népérmjet platformés online. Né ményré

té pérmbledhur, kéto shérbime jané:

1. Regjistrimi fillestar: Shérbimi i regjistrimit fillestar té njé subjekti mund ti ofrohet njé

individi/qytetari g€ ka krijuar né portal llogariné e tij si individ.

2. Regjistrimi fillestar: Shérbimi i regjistrimit fillestar t€ njé subjekti mund t’i ofrohet njé

individi/qytetari q€ ka krijuar né portal llogariné e tij si individ.

3. Ndryshime né t€ dhénat e regjistruara: Shérbimi i ndryshimit té t€ dhénave té regjistruara
mund ti ofrohet vetém njé subjekti/biznesi qé éshté i regjistruar tashmé né QKB.

Aplikimi online pér ndryshim éshté i ngjashém me procedurén e regjistrimit fillestar.

4. Deporzitimi i pasqyrave financiare dhe i raporteve té auditit.

5. Gjenerimi me vulé elektronike té ekstraktit té thjeshté/histotik pér bizneset.

6. Gjenerimi me vulé elektronike té certifikatés sé biznesit.

7. Implementimi online, né sistem/ zyrat e noteréve pér aplikimin pér bashkimin ndérkufitar
té bizneseve.

8. Térheqgja/shkarkimi i ekstrakteve té regjistrit tregtar, elektronikisht té nénshkurara etj.

9. Regjistrimi i vendimeve/akteve té gjykatés, zyrés pérmbarimore ose autoriteteve té tjera

publike.
10. Regjistrimi pér efekt té€ ofertimit né APP.
11. Aplikimet online aktualisht jané:

* Aplikim i ri pér tu pajisur me licencé ose leje té grupit 1, 2 dhe 3

Aplikimi online pér regjistrin e leje/licencave/autorizimeve

Aplikimet Online krijojné mundési aplikimi pér tu pajisur me licencé, pér tre grupet e
licencave/lejeve, ato qé trajtohen nga/népérmjet QKB-sé, ndérsa mundésia e revokimit té

licencave éshté vetém pé licencat e grupit 1, 2 dhe 3 qé léshohen ekskluzivisht nga QKB.

Cdo biznes qé éshté aktiv né regjistrin tregtar mund t€ aplikojé pér tu pajisur me Licencé/Leje ose
mund té aplikoje pér té revokuar Licencén nése zoteron njé té tillé. Shérbimi i aplikimit online

ofrohet nga portali geveritar e-Albania.

Pér té aplikuar online subjekti duhet té pajiset fillimisht me njé llogari prané www.e-albania.al


http://www.e-albania.al/

Q&bonio

7

Keoko shatimin

Me pas identifikohet né portalin e-Albania. Mbas logimit né e-Albania shkruhet emri i shérbimit
tek fusha e kérkimit.

@ e-Albania - Aplikim per | x \|
vz

C | @ Secure | httpsy//e-albania.al/sherbimi.aspx?kodi=9709 % |

Aplikim pér
licencé pér
“shérbime
spitalore” @
=3

Shérbimi elektronik u vijen né ndihmé qytetaréve qé té
dérgojné njé aplikim pér licencim pér “shérbime
spitalore”.

IR D o o~

E.2  Regjistrimi i vendimeve/akteve té gjykatés, zyrés pérmbarimore ose autoriteteve
té tjera publike.

Tashmé, QKB ofron shérbimin online “Regjistrim i vendimeve/akte t€ gjykatés, zyrés
pérmbarimore ose autoriteteve té tjera publike” 1 cili konsiston né thjeshtimin e procedurave té
depozitimit té vendimeve/akteve t€ autoriteteve qé kané t€ béjné me té dhénat e regjistruara ose
veprimtaring e subjektit tregtar. Ky shérbim sjell reduktimin e kohés sé zbatimit té kétyre akteve,
nga njé afat gati 10 ditor, né trajtim dhe shqyrtim brenda 1 dite (nga momenti i aplikimit), si dhe i
ofrohet ¢do personi té interesuar (individ, subjekt tregtar, autoritet publik) qé éshté i regjistruar né
portalin e-albania.

E.3  Buletini i njoftimeve zyrtare

NEé drejtim t€ pérmirésimit dhe lehtésimit té regjistrimit té biznesit, por dhe marrjes né kohé reale
té informacionit, né portalin e QKB-sé publikohet Buletini i Njoftimeve Zyrtare, i cili gjeneron né
kohé reale c¢do té¢ dhéné € regjistruar né regjistrin  tregtar nga QKB-ja
(http:/ /www.gkb.gov.al/newsroom/buletini/). Buletini éshté njé botim i pérditshém i regjistrit
tregtar.
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E.4  Kontrolli i statusit t€ aplikimit pér regjistrim

Ky shérbim ofrohet tashmé online népérmjet portalit t€ Qendrés Kombétare té Biznesit
(http:/ /www.gkb.gov.al/kerko/kerko-ne-regjistrin-tregtar/kerko-per-statusin-e-aplikimit-te-
subjektit). Statusi i aplikimit (miratimi, arsyet e pezullimit apo refuzimit), mund té kontrollohet
lehtésisht, pa qené nevoja pér tu paragitur né sportele.

E.5 Nénshkrimi elektronik

QKB-ja éshté institucioni 1 paré publik qé ofron shérbimin online, duke i hapur rrugén njé ere té
re komunikimi virtual midis institucioneve dhe biznesit. Gjithashtu, siguron ofrimin e shérbimit
té léshimit t€ ekstrakteve (t€ thjeshté dhe historik) elektronikisht té¢ nénshkruara. Ky shérbim
ofrohet népérmjet platformés geveritare e-albania (https://www.e-albania.al/).

E.6 Kérko pér emér té liré

(Cdo individ, népérmjet aksesimit online té portalit zyrtar t€ Qendrés Kombétare t€ Biznesit
(http:/ /www.gkb.gov.al/kerko/kerko-ne-regjistrin-tregtar/ketko-per-emer-te-lire), mund €
kérkojé pér emér té liré pérpara regjistrimit té tij né QKB. Gjithashtu, duke paguar tarifén
pérkatése té aplikimit, ka té drejté té rezervojé prané regjistrit tregtar, pér llogari té tij apo té té
tretéve, njé apo mé shumé emra té caktuar pér regjistrim.

E.7 Pérmirésimi i imazhit té institucionit té QKB-sé

Fagja e internetit éshté njé tjetér shérbim qé i vjen né ndihmé biznesit me informacion té
pérditésuar dhe té shpejté ku saktésia dhe rritja e shpejtésisé sé portalit né drejtim té gjenerimit té
informacionit mbetet njé sfidé.

- Kérkimi i subjekteve éshté reduktuar nga 40 né 4.2 sekonda, me prioritet né t€ ardhmen
shfagja né kohé reale.

- Nijé risi né fushén e kérkimit né faqen zyrtare t&€ QKB-sé, pér té dhénat e subjekteve té
regjistrit tregtar, pér biznesin, institucionet shtetérore/private éshté numri personal i
individit pér shtetasit (NID). Shtimi numrit personal (NID) si fushé kérkimi ka eleminuar
kérkesat e shumta shkresore pér informacion gé i drejtohen QKB-sé, duke sjellé lehtésim
pér marrjen e informacionit né kohé reale.

- Eshté rritur kérkueshméria duke lehtésuar shumé punén e strukturave ligjzbatuese sig jané:
Policia, Prokuroria dhe ILDKPI duke shkurtuar kohén e marrjes sé informacionit dhe
eleminimin e korrespondencés shkresore né masén 10%.

- Fagja e internetit pérmban njé informacion té pérditésuar si dhe manuale pérdorimi té
shoqgéruar me video ilustruese pér shérbimet e regjistrimit.

F. Aneksi i statistikave

Tabela Nr. 1 Shérbimet e ofruara nga QKB né regjistrin tregtar

Qellimi i vizites 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
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Regjistrim 12323 | 17221 | 41030 | 19179 | 19497 | 19096 | 17010 | 24882

Bilanci vietor 16334 | 21988 | 32433 | 18954 | 21709 | 24305 | 2426 | 23809
Téheqje ekstraketi | 100429 | 130035 | 150190 | 152332 | 136373 | 96098 | 77279 0
Ekstrakt 1

nenshkruar 0 90 1426 | 3707 | 4422 | 3972 | 4435 | 46341
elektronikisht

Fillimi i procedures |, 440 | 420 | 412 370 373 346 286
se likuidimit

Korrigjim 1251 | 1018 | 1307 | 1027 | 812 835 1041 801
reg]lstrlrnl

Miratimi i

bashkimit /i 43 37 50 53 41 52 34 41
ndarjes

Ndryshime né té
dhénat e regjistrimit
Pezullim aktiviteti 5020 6001 8368 11813 | 13259 | 16265 | 27163 | 11927

23095 | 33965 | 71746 | 41412 | 41658 | 42305 | 38904 | 55116

Aktivizim i
aktivitetit te 1997 | 2610 | 3997 | 3508 | 5118 | 5493 | 5865 | 4625
pezulluar
Plotésim ckstrakti 6311 | 6277 | 12383 | 2007 | 1400 | 964 720 464
historik
Printo certifikaté 2396 | 3116 | 4035 | 2934 | 2335 | 1678 | 1506 | 74866
Projekti i bashkimit |, 5 45 53 66 49 M 44 51
me pérthithje
Projekti i ndarjes 6 4 3 3 9 5 6 18
Shndérrimi i 18 18 10 2 21 15 5 21
shogérise
Shpallja sipas

2 2 21 1 2
fazave 1/11 3 3 8 32 13 36
Transferim emri 1 1 1 2 2 3 0 0
Rezervim emti 113 197 357 349 302 364 340 241
Cregjistrim 10536 | 13959 | 15786 | 13188 | 12180 | 13887 | 5564 | 9783

Totali ‘164065 237054 343616 270999 259605 225783 182701 253308

Grafikisht
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Qellimi i vizites
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Tabela Nr. 2 Shérbimet e ofruara nga QKB né regjisttrin e Leje
/Licencave/Autorizimeve

Lloji i sherbimit 201972020
Aplikim i ri 6703 | 7319 | 7852 | 6270 | 6773 | 9417 | 5825 | -38.14%
Ndryshim 510 | 649 | 755 | 793 | 850 | 1234 | 786 | -36.30%
Shtytje afati 33 | 20 | 21 | 28 | 47 | 21 18 | -14.29%
Apelim 9 1 6 1 1 0 1| 100.00%
ﬁilﬁr:el ti-tishikdm i 0 62 | 482 | 1 0 0 1 100.00%
Revokim vullnetar 100 | 124 | 222 | 226 | 204 | 193 | 109 | -43.52%
Riprintim 5 0 | 190 | 646 | 544 | 635 | 148 | -76.69%

7360 ‘ 8175 ‘ 9528 7965 8419 11500 6888  -40.10%

Grafikisht — Sipas Llojit te Sherbimit
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Numri i Aplikimeve ne Regjistrin e Lejeve/Licencave sipas llojit te
sherbimit
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Tabela Nr. 3. Regjistrimet e reja sipas qarqeve pér regjistrin tregtar

Regjistrimet e Reja

Periudha

2013 2014 2015 2016 2017
BERAT 344 590 1076 500 419 385 401 327
DIBER 169 252 934 246 225 202 179 171
DURRES 1067 | 1861 3884 2104 1930 1930 1510 1411
ELBASAN 687 941 3392 974 1031 877 721 702
FIER 854 1132 3592 1253 1179 1133 907 884
GJIROKASTER 230 380 959 293 304 268 207 169
KORGE 570 942 2346 939 910 958 870 718
KUKES 109 255 611 196 165 137 152 128
LEZHE 335 660 1491 703 552 624 507 463
SHKODER 530 1228 2876 1177 1013 968 679 632
TIRANE 6001 | 7000 | 15250 9123 9593 9282 8172 7211
VLORE 1055 | 1490 3239 1542 1720 1860 1474 1148
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Totali 11951 | 16731 39650 19090 19041 18624 15779 13964

Grafikisht-Sipas garkut
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Tabela Nr. 4. Aplikimet sipas qarqeve pér leje/licenca

Periudha
Berat 273 302 363 317 308 380 242
Dibér 89 74 121 61 189 97 47
Durrés 508 537 711 680 1229 1650 243
Elbasan 113 106 348 355 370 584 90
Fier 306 301 661 498 590 669 147
Gjirokastér 222 240 212 172 151 471 120
Korgé 338 298 395 335 355 469 56
Kukés 0 0 0 0 0 40 19
Lezhé 0 0 0 0 0 152 106
Shkodér 281 324 478 341 302 410 65
Tirané 4783 5649 5749 4830 4247 5995 5621
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Vloré 447 344 490 376 678 583 132
Totali 7360 8175 9528 7965 8419 11500 6888

Grafikisht-Sipas garkut
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Tabela Nr. 5 Regjistrimet e reja sipas pronésisé

Regjistrimet e Reja sipas Pronésisé

. Periudha
Pronésia
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Shgiptare (100%) 15463 | 38255 | 17587 | 17444 | 16911 | 14188 | 12772
E Huaj (100%) 948 1058 | 1203 | 1292 | 1403 | 1324 | 1016
Shqiptare Shtetérore 2 0 0 7 0 3 7
E Pérbashkét (shqiptare - e huaj) 318 337 300 298 310 264 169

Totali 16731 39650 19090 19041 18624 15779 13964

Grafikisht- Sipas Pronésisé¢
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Regjistrimet e Reja sipas Pronésisé

Totali
_—
A Shgiptare Shtetérore
Shqiptare (100%)
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Tabela Nr. 6 Bizneset e reja sipas formés ligjore

Regjistrimet e Reja sipas Formés Ligjore

Forma Ligjore Vit
2014 2015 2016 2017 2018 2019
Degé e Shoqgérisé sé Huaj 68 72 74 81 60 52 44
Person Fizik 14285 | 36899 | 16249 | 15868 | 15119 | 12487 | 10914
Pérfaqésues Tatimor 0 0 0 0 0 0 0
Shoqéri Aksionare 40 40 47 37 34 34 30
Shogéri e Bashképunimit Bujgesor 38 12 12 6 14 9 9
Shoqéri e Bashképunimit Reciprok 1 0 0 0 0 0 0
Shoqéri e Thjeshté 2 6 5 1 3 1 10
Shoqéri Kursim Krediti 3 0 0 0 2 2 0
Shoqéri kolektive 0 1 0 0 0 1 1
Shoqéri me Pérgjegjési té Kufizuar 2279 | 2612 | 2694 | 3038 | 3384 | 3189 | 2945
Zyré Perfagésimi e Shoqérisé sé Huaj 15 8 9 10 8 4 11

Totali ‘16731 39650 19090 19041 18624 15779 13964
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Grafikisht — Sipas Formés Ligjore

Regjistrimet e Reja sipas Formeés Ligjore

2020
2018
2016

H2014 w2015 w2016 m2017 m2018 w2019 m2020

Tabela Nr. 7 Biznese té reja sipas gjinis¢ sé ortakéve apo administratorit

Pronési
te
femrave
(100%

Regjistrime = Administratore

Totali Totali  Pérgindja Pérgindja

Vit Femra Meshkuj Femra Meshkuj

té reja Femra

Kapital)
2013 \ 11951 439 968 1407 10544 11,80% 88,20%
2014 \ 16731 427 1520 1947 14784 11,60% 88,40%
2015 \ 39650 491 13054 13545 | 26105 34,20% 65,80%
2016 \ 19090 4857 4792 9649 9441 50,54% 49,45%
2017 \ 19041 5946 5075 11021 8020 57,88% 42,12%
2018 \ 18624 5616 5632 11248 7376 60.40% 39.60%
2019 \ 15779 5081 4828 9909 5870 62.80% 37.20%
2020 \ 13964 4470 4147 8617 5347 61.71% 38.29%
Grafikisht

34



Biznese té reja sipas gjinisé
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Tabela Nr. 8 - Te dhena mbi Licencat/Lejet — Viti 2020

Lloji i Licences/Lejes se leshuar

Leje Mjedisore (Leje Mjedisi e tipit C, Leje Mjedisi e tipit A, Leje Mjedisi e tipit B) 10.44%
Shérbime mjeksore parésore dhe/ose stomatologjike 9.05%
Agjenci Udhetimi 1.71%
Shitje me shumicé e ushgimeve me origjiné shtazore (pér njerez) 4.33%
Prodhim, pérpunim, shpérndarje me shumicé e ushgimeve 12.69%
Farmacité ose agjencité farmaceutike 7.50%
Autoriparimi i mjeteve rrugore me motor dhe rimorkiove 4.43%
Peshkimi dhe forma té tjera té shfrytézimit té faunés ujore té egér 6.49%
Prodhimi dhe/ose tregtimi i farave dhe/ose fidanéve 0.19%
Formim profesional 3.10%
Transport rrugor ndérkombétar mallrash pér té treté e me gira 2.91%
Tregtimi me shumicé i barnave 1.33%
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Shérbime ekspertize 1.11%
Prodhim dhe tregtim té produkteve té mbrojtjes sé biméve (produkteve té rrezikshme

dhe me rrezikshméri té lartg) 1.83%
Leje Shfrytézimi 2.31%
Operator Turistik 0.92%
Veprimtarité e ekspertizés lidhur me ndikimin né mjedis 1.23%
Transport rrugor ndérkombétar i udhétaréve 0.73%
Veprimtarité e tjera profesionale lidhur me ndikimin né mjedis 2.12%
Licenca te tjera 25.59%

Grafikisht
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Lloji i Licences/Lejes se leshuar

= Leje Mjedisore (Leje Mjedisi e tipit C, Leje Mjedisi e tipit A, Leje Mjedisi e tipit B)
= Shérbime mjeksore parésore dhe/ose stomatologjike

= Agjenci Udhetimi

m Shitje me shumicé e ushgimeve me origjiné shtazore (pér njerez)
= Prodhim, pérpunim, shpérndarje me shumicé e ushgimeve

= Farmacité ose agjencité farmaceutike

m Autoriparimi i mjeteve rrugore me motor dhe rimorkiove

m Peshkimi dhe forma té tjera té shfrytézimit té faunés ujore té egér
® Prodhimi dhe/ose tregtimi i farave dhe/ose fidanéve

® Formim profesional

m Transport rrugor ndérkombétar mallrash pér té treté e me qgira

m Tregtimi me shumicé i barnave

= Shérbime ekspertize

= Prodhim dhe tregtim té produkteve té mbrojtjes sé biméve (produkteve té rrezikshme dhe me rrezikshmeéri té larté)

Leje Shfrytézimi

m Operator Turistik

= Veprimtarité e ekspertizés lidhur me ndikimin né mjedis
Transport rrugor ndérkombétar i udhétaréve

m Veprimtarité e tjera profesionale lidhur me ndikimin né mjedis

m Licenca te tjera

G. Risité
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G.1  Me asistencén e projektit GIZ, jané duke u hartuar projekt aktet ligjore dhe nénligjore né
fushén licencimit/lejimit t€ biznesit, me qéllim pérmirésimin e métejshém té procedurave té

regjistrimit dhe licencimit/ lejimit.

G.2  Eshté ngritur dhe funksionon Sporteli i Informimit dhe Asistencés, brenda Drejtorine e
Sporteleve te QKB. Ky sportel, risi e riorganizimit te QKB, asiston subjektet jo vetem ne
momentin e paraqjitjes se tyre ne sportele por dhe nepermjet komunikimit te perditshem on-line,
komunikim i cili ka lehtesuar subjektet si ne kohe po ashtu dhe ne procedura. Ky sektor ka asistuar

rreth 110 subjekte ne dite nepermjet asistences ne sportel dhe asaj on-line

Ndérkohé, né bashképunim me Drejtoriné e Pérgjithshme té Tatimeve, né ambjentet e QKB éshté
ngritur dhe funksionon sporteli informues pér procedurat tatimore. Né kété ményré, mundésohet
qé subjektet té€ marrin té gjithé informacionin e nevojshém pér ushtrimin e aktivitetit té tyre, né njé

ambjent té vetém, duke shkuartuar né kété ményré kohén dhe kostot pér biznesin.

G.3  Nga studimi i kryer nga ADISA pér kénaqshmériné e publikut me shérbimet e ofruara nga
QKB, rezulton se:
v’ Té gjithé qytetarét e intervistuar deklarojné se asnjéheré nuk ju kané kérkuar ryshfet pér
shérbimet e ofruara.
v' Pjesa mé e madhe e qytetaréve, 93% jané té kénaqur nga martja e informacionit né
sportelin e informimit.
v" Rreth 80% e qytetaréve shprehen se jané té kénaqur me kohén e pritjes deri né sportel,
mesatarisht kjo kohé éshté 9.8 minuta.
v' Gjithashtu, 98% e qytetaréve jané té kénaqur me kohén e ndérveprimit né sportel,
mesatarisht kjo kohé éshté 6.86 minuta.
v’ Té gjithé qytetarét jané té kénaqur nga respektimi i radhés, 97% e tyre jané té kénaqur
edhe nga ambjentet e akomodimit

G.4  NEé vijim t€ mbéshtetjes sé vazhdueshme té Projektit t¢ GIZ pér QKB-né, né periudhén
korrik-shtator 2017 u krye studimi fillestar, pér vlerésimin e kénaqshmérisé sé bizneseve me
shérbimet e ofruara nga QKB, ku rezulton se 68% e té intervistuarve jané té kénaqur me shérbimet
e ofruara nga QKB. Qéllimi i studimit éshté kryerja e njé vlerésimi fillestar mbi kénaqshmériné e
bizneseve, pér secilin prej shérbimeve té ofruara nga QKB, me qgéllim ndértimin dhe organizimin
e disa moduleve trajnimi me mbéshtetjen e kétij Projekti. Synimi final éshté pérmirésimi i
métejshém i QKB né zbatimin e legjislacionit dhe performancén né ofrimin e shérbimeve.

G.5  Me asistencén financiare t€ Bankés Botérore, QKB éshté pjesé e projektit “Pérmisimi i
cilésisé sé Raportimit Financiar” dhe pérkatésisht ajo éshté pjesé e komponentit qé pérfshin
hartimin e njé sistemi té modernizuar elektronik pér depozitimin e pasqyrave financiare dhe
publikimin e ketij informacioni. Ky projekt ka pér géllim:
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v' Pérmisimin e kapaciteteve t&é institucioneve pérkatése kombétare, mbéshtetjen,
rregullimin, zbatimin dhe shpérndarjen e raportimit financiar korporativ té njé cilésie té
larté né Shqipéri, né pérputhje me pjesét pérkatése té acquis communautaire té€ BE-sé¢ dhe
praktikat e mira ndérkombétare.

V" Gijithashtu, ai synon rishikimin e legjislacionit shqiptar pér té identifikuar boshlléqet e
mundshme me legjislacionin e BE-sé né zbulimin dhe paraqitjen e pasqyrave financiare
dhe raporteve té tjera té€ ngjashme, raporti i auditimit, raportin e menaxhimit; pérgatitjen e
njé vlerésimi té gjendjes aktuale né paraqitjen dhe zbulimin e pasqyrave financiare dhe
sigurimin e propozimeve pér pérmisimin e tij duke u bazuar né praktikat e mira /
ndérkombétare evropiane.

v" Projekti do té mundésojé njé ményré té re té depozitimit té pasqyrave financiare gjithmoné
népérmijet sistemin onliné ku informacioni financiar do té jeté i aksesueshém nga té gjithé
té interesuarit, gjithashtu projekti pérfshin asistencé teknike dhe investime né software dhe
hardware e paisje né infrastrukturén e IT.
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